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ץ פְרִי עֹּשֶה פְרִי לְמִינוֹ אֲשֶר זַרְעוֹ בוֹ עַל  שֶב מַזְרִיעַ זֶרַע עֵׁ א הָאָרֶץ דֶשֶא עֵׁ ֹּאמֶר אֱלֹהִים תַדְשֵׁ שֶב מַזְרִיעַ זֶ וַי א הָאָרֶץ דֶשֶא עֵׁ ן. וַתוֹצֵׁ ץ  הָאָרֶץ וַיְהִי כֵׁ הוּ וְעֵׁ רַע לְמִינֵׁ
הוּ וַיַרְא אֱלֹהִים כִי טוֹב. )בראשית א, יא  יב( -עֹּשֶה פְרִי אֲשֶר זַרְעוֹ בוֹ לְמִינֵׁ

! האם זו כל נטיעות בלבד?שבבסיסו אכילת פירות יבשים ולחג והמודרנית החג שהפך במדינת ישראל המתחדשת  –כיצד לצקת מחדש משמעויות אל תוך ט”ו בשבט 
 ישן?-מהותו הרוחנית? האם אפשר לצקת בו תוכן חדש? אולי חדש

שאותו  "תיקון ט”ו בשבט"שלו את  "תרדמת החורף"הבת הארץ והמורשת היהודית העירו ממתוך רצון לשלב את א, ספר ומוסדות חינוך רבים-בשאלה זו התלבטו בתי
 .שנים 400-, לפני כ16 -ייסדו המקובלים, תלמידי האר"י בצפת, במאה ה

)ויקרא י"ט כג(, וחז"ל הדגישו את חשיבות הנטיעה כי תבואו אל הארץ ונטעתם כל עץ מאכל" , מצוות הנטיעה "צד אחדכידוע, יסודו המסורתי של ט”ו בשבט כפול: מ
 ". נטע את הנטיעה ואחר כך צא וקבלהו –ויאמרו לך הרי משיח בא  ,אם הייתה נטיעה בתוך ידךבמאמרם הידוע )לפי אבות דרבי נתן( "רבן יוחנן בן זכאי אומר: 

כל פרי שהחל בגידולו לפני ט”ו בשבט שולם עליו המעשר בשנה הקודמת, ופרי  –ם הקובע בתשלום מעשר האילן לבית המקדש : היות חמישה עשר בשבט היוצד שנימ
 שהחל בגידולו לאחר ט”ו בשבט, שולם מעשרו רק בשנה שלאחר מכן. 

 
 על שני יסודות אלה נעשה ראש השנה לאילנות )משנה ראש השנה א' א( לחג של נטיעות. 

ארץ רק לאחר החורבן והליכת רוב העם בגלות, הפך ט”ו בשבט, יום התשלום ההיסטורי של מעשר פרי האילן, ליום הזיכרון לעצי הפרי שהיו גדלים ב ברבות הימים,
לא היו זמינים לנו כי  מכאן אגב, המנהג לאכול פירות יבשיםרות האילן שלה. ייום שבו נהגו בני הגלויות לטעום מפרי הארץ ולספר בשבחי ארץ הבחירה ופ -ישראל

 בגלות פירות ישראליים טריים. 

כדי  –ליל שביעי של פסח, ליל שבועות ועוד  "'תיקון" על ידי המקובלים בצפת. כפי שנהגו לערוך "תיקון ט”ו בשבט" מימד חדש קיבל ט”ו בשבט עם הנהגתו של
תיקון ט”ו " ' עמדו הלימוד המשותף וקריאה במקורות המסורתיים השונים. אלא שלכך נהגו לגבי ט”ו בשבט. במרכז כל ה'תיקונים –לחדש את משמעות החגים הללו 

 –ע נוספו עניינים אחרים. מתוך שאיפה לחדש את הקשר בין הארץ ויושביה, להביא לאיחוד בגוף וברוח של העם, שרחק במשך דורות מאדמתו, עם הטב "בשבט
ועיסוק בדברי  בחרו בט”ו בשבט לחדש בו שאיפה זו. ראש השנה למעשר האילן נחוג אצל המקובלים באכילת פירות האילן –ההרים, הגבעות, השדות של ארץ ישראל 

 תורה אודותם. 

 מהו תיקון ליל ט"ו בשבט?
 , בעיקר משבעת המינים בהם נתברכה ארץ ישראל. אכילה מפירות האילןזהו טקס מקסים, המשלב לימוד רוחני, פסוקים קשורים ו

שנים, במאה ה־ 500גבשה על ידי חכמי צפת, לפני סדר ט"ו בשבט הוא נוסח אמירת דברי תורה בשבח ארץ ישראל ופירותיה. מסורת אמירתו בחמישה עשר בשבט הת
 . . המנהג התפשט בתפוצות, על מנת להנחיל את אהבת הארץ ליהודי הגולה ולזרז את הגאולה16

 ולהתקדמותו בעולמות הרוחניים, ומטרתה "להשפיע את שפע הרמוז בעץ החיים".לתיקון האדם מחטא עץ הדעת מקבילה יתרה מזו, אכילה רוחנית זו, 

רים מודרניים, אחר שיקולים רבים, מלבד מאמרים רבים על מצוות הקשורות בארץ דווקא, הסבר על הברכות השונות למאכלים שונים, מאמרים מרחיבי דעת ואף שיל
"סדר ט"ו  שנים, את "תיקון ט"ו בשבט" הלוא הוא  1000התרכזנו בלהביא לכם גרסה משולבת, לאחר מחקר מקיף בעשרות מקורות שונים, חלקם בני 

 בשבט"....להרבות עניין ולחדש ימינו כקדם ואת החיבור לחג נפלא ומרתק זה, המחובר אל הטבע האנושי דרך הטבע האלוקי "שבחוץ"...
 

צד שני הוספנו ומ בחוברת חגיגית זו, כמו בחוברות של חגים אחרים, לא נגענו בנוסח המחמיר ביותר של הטקסים הדתיים, כך שהמשכנו מסורת אבות בת אלפי שנים
 שאמור לעשות חסד גם עם המודרני והעכשווי, בעידן המסכים, האינסטנט והדיגיטלי.  באופן הסברים

ברכת "והייתם אך שמחים" ושיהיה חג משמעותי ומלא החלטות מקווה שתיהנו כמו שאני נהניתי לכתוב ולערוך את החוברת הזו, אני מאחל לכם שפע בכל מישור, 
 !  טובות

  אסף יערי.שלכם באהבה,                                             
 
 



 

 

 

 ט"ו בשבטחג 
 

 :מוזכר ט"ו בשבט הוא המשנה המקור הראשון שבו 

ם:  י שָנִים הֵׁ  "אַרְבָעָה רָאשֵׁ

ֹּאש הַשָנָה לַמְלָכִים וְלָרְגָלִים. -בְאֶחָד בְנִיסָן   ר

מָה.   -בְאֶחָד בֶאֱלוּל  ֹּאש הַשָנָה לְמַעְשַר בְהֵׁ  ר

י  ֹּאש הַשָנָה לַשָנִים וְלַשְמִטִין וְלַיוֹבְלוֹת, לַנְטִיעָה וְלַיְרָקוֹת.  -בְאֶחָד בְתִשְרֵׁ  ר

ל אוֹמְרִים, בַחֲמִשָה עָשָר בוֹ." -בְאֶחָד בִשְבָט  ית הִלֵׁ ית שַמַאי. בֵׁ י בֵׁ ֹּאש הַשָנָה לָאִילָן, כְדִבְרֵׁ  (מסכת ראש השנה א', א') ר

 
 מהות החג, מקורו ואת מה בעצם אנחנו חוגגים?!

 " באחד בשבט ראש השנה לאילן כדברי בית שמאי בית הלל אומרים בחמשה עשר בו"
ה ט"ו  אנו מכירים את ט"ו בשבט, הוא ראש השנה לאילנות. ההלכה היא כדעת בית הלל, ולכן אנו מכירים את ראש השנה לאילנות בט"ו בשבט. לעניין מ

אש השנה לאילנות? הדבר דומה לכך שאחד בתשרי הוא ראש השנה לירקות. בארץ ישראל צריך לעשר את הפירות ואת הירקות. בכל שנה  בשבט הוא ר
ט"ו   -ראשון בתשרי. בפירות  -מעשרים את הפירות של אותה שנה, ואסור לערבב פירות שנה אחת עם פירות שנה אחרת. מתי ראש השנה לעניין זה? בירקות 

 בשבט.

 עצים? זה בכלל ראש השנה של מה
משום שחייבים לקיים אותן רק ביבול של ארץ ישראל.  –התשובה לשאלה הזו קשורה למצוות שנוגעות לתחום החקלאי, שנקראות "מצוות התלויות בארץ" 

 ראה הרחבה משמאל... 

 מא:  וגדבכמה מצוות כאלו, ט"ו בשבט הוא נקודת ציון שיש לה משמעות בקשר למצוות האלו. הנה 

ץ מַאֲכָל וַעֲרַלְתֶם עָרְלָתוֹ אֶת פִרְיוֹ"אחת מהמצוות הללו היא "איסור ערלה", כמו שאומרת התורה:  –"ערלה"   )ויקרא יט ג( "וְכִי תָבאוּ אֶל הָאָרֶץ וּנְטַעְתֶם כָל עֵׁ

התינוק לאלוקיו, כשנוטעים עץ פרי, במשך השלוש השנים  מה זה אומר? בדומה לברית המילה, בה מורידים "חלק מיותר" ומקדישים אותו לברית בין 
סף( ורק  הראשונות אסור כלל לאכול מהפירות שהוא מניב. את פירות השנה הרביעית יש לאכול בטהרה בירושלים )ובימינו, 'פודים' את קדושת הפירות בכ

 מהשנה הרביעית ואילך מותר ליהנות מפירות העץ ללא הגבלה.

 ינים מורכבים, אבל באופן כללי חמישה עשר בשבט נחשב כ"ראש השנה" שקובע 'בני כמה' הפירות שהניב העץ, לעניין ערלה.  יש במצווה הזו כמה ד

 שייכים פירות העץ? בשביל זה יש לנו את "ראש השנה לאילנות".  ה"שנ"כיצד נדע לאיזו 

 מחו אחריו הם למעשה תוצר של שנת המעשר החדשה.ט"ו בשבט הוא היום הקובע לאיזו שנה שייך היבול של העצים, כך שפירות שיצ



 

 

 מצוות התלויות בארץ 
הסוברות שבדיוק כמו שיש מצווה לשמור את השבת, יש מצווה לעבוד שכן כך נכתב בפסוק: "ששת   היהדות מעודדת רבות את המלאכה. למעשה, ישנן דיעות

 ימים תעבוד!"

ות חיי  אבל אין עבודתו של היהודי עבודה סתם. גם כאשר הוא עומל קשות למחייתו, אין הוא עושה זאת רק כדי להרוויח עוד ועוד כסף כדי שיוכל לחי
וא חלק מעבודת הבורא. הוא נושא ונותן באמונה, זוכר את העניים ואת מטרות הצדקה השונות ומפריש להם מכספו  הוללות; גם העיסוק לפרנסתו ה

 ומיבולו.

יותם  מיד עם הכניסה לארץ, רוב היהודים התפרנסו ממלאכת כפיים. כל שבט קיבל חלקות אדמה אותן הוא יכל לעבד ומהן הפיק יבול והתפרנס. עוד בה
 וקים מצוות שונות אותן יוכלו לקיים כאשר יתחילו לעסוק בעבודת הקרקע. במדבר, מסר להם האל

 

 חג ומצוותיו: העל 

 לחגוג חג של עצים?לבני אדם ראוי למה 
השפע של  למרות שהחג בעצם הוא 'חג לאילנות', יש לו משמעות עצומה עבורנו, בני האדם. קודם כל, זו הזדמנות נהדרת לעצור ולומר תודה לאלוקים על 

תורה מגלה  אם נעיין קצת בדברים נגלה מכנה משותף רחב מאד בין האדם לבין עולם הצומח ובפרט לעצים, כפי שה –הפירות שהוא מעניק לנו, ומעבר לכך 
ץ הַשָדֶה" לנו:  )דברים כ יט("כִי הָאָדָם עֵׁ

 אז מה עושים בט"ו בשבט?
 נוהגים להרבות באכילת פירות ביום זה. הכוונה היא לא בדיוק לפירות יבשים, אלא בעיקר לפירות שהתורה משבחת בהם את ארץ ישראל.  – אכילת פירות

נָה וְרִמוֹן, אֶ באילו פירות מדובר? הפסוק אומר:  ית שֶמֶן וּדְבָש"."כִי ה' אֱלֹקֶיךָ מְבִיאֲךָ אֶל אֶרֶץ טוֹבָה... אֶרֶץ חִטָה וּשְעֹּרָה וְגֶפֶן וּתְאֵׁ בפסוק הזה מרומזים   רֶץ זֵׁ
 "שבעת המינים": חיטה, שעורה, ענבים )"גפן"(, תאנה, רימון, זית ותמר )"דבש"(

 המנהג הזה נועד להראות שחביבים עלינו ארץ ישראל ופירותיה, וכן שאנו שמחים במצוות הארץ שאלוקים נתן לנו.

ני מנהגים יפים בט"ו בשבט, כל קהילה ועדה לפי המסורת שלה: יש שאוכלים חרובים, יש שאוכלים את האתרוג  בעדות ישראל נהגו כל מי – מנהגים נוספים
שרים תפילה   שבירכו עליו בסוכות, יהודי סלוניקי היו אוכלים תבשיל חיטים וערמונים, יהודי איזמיר נהגו לחלק את הברכות בין בני המשפחה, בבגדד היו

 לים עורכים סדר מיוחד שכולל קריאת משניות וקטעי זוהר, ועוד. מיוחדת על הפירות, המקוב

ם על  באופן כללי, נהגו כולם לערוך סעודה משפחתית חגיגית ולאכול בה פירות משובחים אותם מגישים בכלים נאים ולהרבות בברכות ותשבחות לאלוקי
 הארץ ועל הפירות. 

 נערוך "תיקון ט"ו בשבט" הלוא הוא "סדר ט"ו בשבט" שהוא טקס מופלא הבא לתקן את חטא עץ הדעת  -ומהשנה 
  בעזרת אכילת וקידוש פירות עץ ואמירת דברי תורה. 

 תיקון ט"ו בשבט
 יוזמה של , שהיא ונטיעת עציםבגן מנהגי ט"ו בשבט המוכרים ביותר הם אכילת פירות יבשים באמור, כיום, 

 , חידוש של מנהג עוד מימי חז"ל בימי בית שני.  1908הסתדרות המורים משנת  
 איך הפך החג הזה לכמעט חג "רק של ילדים"...?! 



 

 

 
ם )כי  לאחר התפזרות העם היהודי בגולה, איבד החג מערכו החקלאי והפך לחג געגועים לארץ ישראל ופירותיה, ומאז התחיל מנהג אכילת הפירות היבשי

 בתימן, מרוקו או פולין תאנים מישראל?( מהיכן ישיגו
ישראל   עם תחילתן של העליות הציוניות לארץ בשלהי המאה שעברה, לבש ט"ו בשבט פנים חדשות. יום זה הפך לסמל של כיבוש השממה וחידוש חייו של עם

 בארץ ישראל. יותר מכל בוטאו רעיונות חדשים אלו במנהג הנטיעות. 
 

 עות, הרבה יותר מסקרת....מסורת שנשכחה: אבל, ישנה לחג הזה עוד משמ
סדר  "עריכת  -שכמעט ונעלמה והפכה מנת חלקם של בודדים בעולם  –שנים לאחר היציאה לגלות, גובשה מסורת חדשה ע"י חכמי המקובלים בצפת  1500-כ

וסות ואכילת פירות סמליים, בעיקר שבעת  " או "תיקון ט"ו בשבט" שהוא טקס סמלי הבא לתקן את חטא עץ הדעת באמצעות שתיית ארבע כט"ו בשבט
  .ברצוני להפוך מסורת סודית ומופלאה זו לנחלת הכלל..המינים אך גם אחרים.

 
 סיפור:

רבי מנחם מנדל   –שנה אחת בט"ו בשבט, שהה בעל "חידושי הרי"מ" הלוא הוא הרב הגאון זצ"ל יצחק מאיר, מייסד חסידות גור אצל מורו ורבו בחו"ל 
 מקוצק. 

 אילן.  רבי מנחם מנדל לחידושי הרי"מ: "אמור דבר תורה לכבוד היום." נענה חידושי הרי"מ, ונאם והתפלפל ארוכות, בהלכות מצוות התלויות בארץ וב אמר
את דברי   לאחר שסיים את דברי תורתו, נאנח רבי מנחם מנדל מקוצק, אנחה עמוקה ואמר לו: "אם היינו זוכים להיות עכשיו בארץ ישראל, במקום לשמוע

 תורתך, היינו פשוט יושבים ואוכלים מפירותיה הקדושים."

 
 מה הרעיון הפילוסופי שבבסיסו של החג?

הוא שבשדהו של אדם מישראל אין הצומח מניב לבעליו בלבד. היות והצומח "לא שייך לו", עליו להפריש מהם   חגמבחינה פילוסופית, הרעיון הגלום ב
, לויים ועניים לשתפם במתנת ה' כי מבחינה מעשית, לא האדם שולט על מזג האוויר, לא הוא פיתח את האדמה, לא  םלכוהניתרומות ומעשרות לאחרים, 

 אלוקים" ולכן צריך להפריש מעט למען הכלל, כתודה.   -אביקים אותו ובעצם הוא "משתמש במשהו השייך לאחר המציא את עולם הצומח, החרקים המ

ת,  מרתק החיבור בין הרעיונות...הצמח רגליו נטועות בקרקע ושורשיו יונקים מים ומלחים מהאדמה, העולים מעלה בצינורות הגזע אל העלים והצמר
ליך הפוטוסינתזה )יצירת סוכר בעזרת אור השמש(. יש נתינה הדדית ביניהם בעזרת צינורות וכל אחד מהם בתורו,  שבתורם מחזירה לו סוכרים חזרה בתה

 מעביר את הרוב הלאה ו"מוכר" לשני את רוב מה שייצר, כדי לקבל חזרה "מה שאין לו מעצמו".  

ת עצמם והעלים משאירים אצלם מעט סוכר(...כך שהרוב עובר  כל אחד מהם "משאיר מעט אצלו" )השורשים משאירים אצלם קצת מים ומלחים לקיים א
 הלאה ומעט נשאר אצלם...

כולת  היות והאדם משתמש במערכת זו, עליו להיענות לחוקי זרימה אלה: את רוב התוצרת הוא "מזרים הלאה" ומוכר למחייתו, כדי לקבל מה שאין לו י
את מנה שהוא משאיר   -..אבל היות והוא בדרגה גבוהה יותר רוחנית וקרוב יותר לעולם הבריאה כסף, ומעט "משאיר אצלו" לקיים את עצמו. -לייצר בעצמו

 הרוחנית!   -אצלו הוא נותן מתנה למען תועלתו 

מהטבע"  "שיהיה צינור" ולא יאכל עד תום או ימכור הכל....הווה צינור ולא תחנה סופית...ואז תהיה "חלק  -כדי ליהנות מהשפע הזורם בצינורות הצמחים 
רי עשיית צרכים  ובריא בגופך ונפשך. בעניין זה בדיוק, מעניין להתבונן בקשר בין "צינורות" ובריאותנו שלנו...להלן ברכת "אשר יצר" הנאמרת כל בוקר ואח

 הלוא היא בדיוק שימוש מבורך בצינורות האדם: 



 

 

ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם, אֲשֶר יָצַר אֶת הָאָ  הֶם סְתוּמִים. גָלוּי וְיָדוּעַ לִפְנֵׁ בָרוּךְ אַתָה ה' אֱלֹהֵׁ הֶם פְתוּחִים מֵׁ א  דָם בְחָכְמָה, וּבָרָא בוֹ נְקָבִים נְקָבִים וַחֲלָלִים חֲלָלִים. מֵׁ י כִסֵׁ
הֶם, אִי אֶפְשַר לְהִתְקַיֵׁם אַפִלוּ שָעָה אֶחָת. בָ  ח אֶחָד מֵׁ הֶם, אוֹ אִם יִפָתֵׁ ם אֶחָד מֵׁ א כָל בָשָר, נֶפֶש בְגוּף וּמַפְלִיא לַעֲשוֹת: כְבוֹדֶךָ, שֶאִם יִסָתֵׁ  רוּךְ אַתָה יי, רוֹפֵׁ

הבסיס,   ביום שבו נוהגים לאכול מפירות הארץ הקדושה, הבה נתבונן בגידולי האדמה ונתפעל. האנושות יכולה להצליח בתחומים רבים ומגוונים אבל בלי
 אוכלי צמחים.  -אוכל, אין אפשרות קיום. גם מי שאוכל חיות כדגים ובשר, לא יכול להתעלם מכך שהם עצמם 

שנה העריכו החוקרים, כי האנושות תגווע למוות תוך מאתיים שנה מחוסר מזון   250בים וביבשה. משעשעת העובדה שלפני הכל מבוסס על האדמה ופרייה, 
פעם וכבר אמר איש חכם ש"אם רק יאספו את כל המזון הנזרק  -לכל האנושות המתרבה"בקצב מהיר מדי". המציאות היא שבדורנו יש שפע אוכל רב מאי

 ויחלקו בעולם, לא יהיה ילד רעב אחד באפריקה." לפח בעולם המערבי "השבע" 

 יש הרבה יותר אנשים ממה שיערו החוקרים אך עדיין לא חסר מזון.  -המציאות הפוכה מתחזית החוקרים 

יותר דרכים  אלוהים פותח ומרחיב את ידו כל הזמן יותר ויותר וככל שיש יותר אנשים בעולם הוא מעניק  "פותח ידך ומשביע לכל חי רצון".מה ארע? 
מח,  להאכיל אותם. אחת הדרכים היא התפתחות התחבורה וייבוא המזון..החוקרים לא תיארו לעצמם את מליוני הטונות של חיטה, תירס, סויה, שמן, ק

לא פעולה מתמשכת  "פותח" בלשון הווה, לא "פתח" בעבר א -סוכר, מלח וכו המשונעות לכל פינה בעולם...שנאמר: "פותח את ידך ומשביע לכל חי רצון" 
 ככל צורכו של המין האנושי..פלא פלאים. 

 
   אז מה עושים בסדר?

לארבע עונות השנה. לכוס הראשונה מוזגים יין לבן, והיא מסמלת את   ותושותים ארבע כוסות יין המקבילוטריים אוכלים סוגים של פירות יבשים כאמור, 
יעית  החורף. לכוס השנייה מוזגים הרבה יין לבן ומעט אדום והיא מוקדשת לאביב. בכוס השלישית יש רק יין אדום, והיא מסמלת את הקיץ. הכוס הרב

 מסמלת את הסתיו, והיא מכילה הרבה יין אדום ומעט לבן. 

הפירות ולשתיית ארבע הכוסות אומרים בסדר פסוקים המדמים את העצים לאדם ולעם ומקבילים את הצמיחה לשיבה לארץ )ונטעתים על   בנוסף לאכילת
 אדמתם"( ואת תחיית הטבע לתחיית העם היהודי )"כימי העץ כן ימי עמי"(. 

ין אִילָנוֹת וַעֲשָבִים וְכָל שִיחַ הַשָדֶה, וְשָם אֶזְכֶה לְהִתְברִבוֹנוֹ שֶל עוֹלָם זָכַנִי לְהַרְבוֹת בְהִתְבוֹדְדוּת תָמִיד, וְאֶזְ  את בְכָל יוֹם לַשָדֶה בֵׁ ד וּלְהַרְבוֹת  כֶה לִהְיוֹת רָגִיל לָצֵׁ וֹדֵׁ
דָה וְ  ין קוֹנִי, לָשוּחַ שָם כָל אֲשֶר עִם לְבָבִי. וְכָל שִיחַ הָעֵׁ ינִי לְבֵׁ ר לִקְרָאתִי, וְיַעֲלוּ וְיִתְנוּ כוֹחָם  בְשִיחָה זוֹ, תְפִלָה בֵׁ כָל הָעֲשָבִים וְהָאִילָנוֹת וְכָל הַצְמָחִים, כֻּלָם יִתְעוֹרֵׁ

מ י כָל שִ וְחַיוּתָם לְתוֹךְ דִבְרִי שִיחָתִי וּתְפִלָתִי, עַד שֶתִהְיֶה תְפִלָתִי וְשִיחָתִי נִשְלֶמֶת בְתַכְלִית הַשְלֵׁ יחַ הַשָדֶה, שֶיֻּכְלְלוּ כֻּלָם, עִם כָל כֹּחוֹתָם וְחַיוּתָם  וּת עַל יְדֵׁ
 )ר' נחמן מברסלב, ליקוטי תפילות( .וְרוּחָנִיוּתָם עַד שֶרָשַם עֶלְיוֹן, כֻּלָם יֻּכְלְלוּ בְתוֹךְ תְפִלָתִי

 

 מה נכין לארוחה: 

לְחָן בְ   נוסיף מאכלים מפירות יבשים )תבשילים(  . טריים ויבשים ובייחוד אלה של שבעת המינים רוֹת אִילָןיפ  כמה שיותר סוגים של נוֹהֲגִים לַעֲרֹךְ אֶת הַשֻּׁ
 

 נקנה לפחות את אלו:
ירקות, קולרבי,   רימון, תאנים, חרובים, צימוקים, ענבים, זיתים, תמרים, אגוזים )פקאן, מלך(, פיתוחים שונים, משמש, אננס, בננות, פירות הדר, פתוחים,
 שנו.צנון, פלפלים, עגבניות שרי, יינות אדומים ויינות לבנים )צריך את שניהם!(, עוגה, פשטידה, בורקס, שתיה ונכין תבשילים שונים באוות נפ

 



 

 

 סוגים:  3צבעים( לפי  3יש למיין את הפירות היבשים והטריים בשלושה סוגי קערות )נניח 
 כנגד עולם העשייה ינה אכילה )אגוזים, שקדים, בננות, פירות הדר, אננס, רימון( כאלה שמקלפים אותם וקליפתם א

 )הגרעין החבוי בפנים(  כנגד עולם היצירה( כאלה שקליפתם אכילה והגרעין הנמצא בהם אינו אכיל )מישמש, תמר, זית, תפוח

 הבריאהכנגד עולם  כאלה שניתן לאכול על קליפתם )תאנה, חרוב, צימוקים, ענבים(

משנה ברורה חלק לפי  "אין צביעה באוכלין"לפי אין פה כל איסור  –אדום ויין לבן )אנו עומדים לערבב אותם יחד בכוסות השתייה, לאלו המחמירים בקבוקי יין 
 (סימן שכ"א סעיף ב' –ג' סימן ש"כ סעיף י"ט 

 ארבע כוסות 
בשבט )ומתוך כוונה ברורה הם נעשו, שהרי בסדר פסח אנו חוגגים את היציאה ממצרים בעוד שבט"ו  הרבה קווי דמיון יש בין ההגדה של פסח לזו של ט"ו  

בשבט את הכניסה לארץ וגאולת האדמה ותנובת הארץ(. אחת מנקודות הדמיון החשובות במהלך קריאת ההגדה והסדר בט"ו בשבט, הוא לגימת ארבע  
 .כוסות

כוסות יין. אבל שלא כמו בפסח שם אין ציווי לשתות יין מסוג מסוים, בט"ו בשבט לכל כוס יש משמעות ויש   4גם בסדר ט"ו בשבט, כמו בפסח מצווה ללגום 
   .סוג יין ספציפי שנהוג לשתות עם כל כוס

 

חַ ב דֶר פוֹתֵׁ ךְ הַסֵׁ  ט"ו בִשְבָט:חג  שֶל הסבר על המקורֹּ אֲבִי הַמִשְפָחָה אוֹ עוֹרֵׁ

לעבור ולראות. זכות גדולה היא לחיות בארצנו, וזכות נוספת היא לראות את   " אעברה נא ואראה את הארץ הטובה". –שני דברים מבקש משה רבנו 
 אך לא זכה לעבור.  "ויראהו ה' את כל הארץ...", –מעלותיה הגדולות. משה זכה לראות 

 נינו ולראות את טובה ויופיה. אנו שזוכים לחיות בארץ, תובע הדבר מאיתנו לפקוח את עי

  -"ניצוץ"  -חכמת הנסתר מלמדת ששורש תאוות האכילה אינה מפני החיסרון הגשמי שיש לאדם, אלא מפני שבכל פרי ודבר מאכל מסתתרת נקודה רוחנית 
"לא על הלחם לבדו יחיה  ד על הפסוק שהאדם משתוקק להתחבר אליה כדי לכלול אותה בנפשו ולהגיע לתיקונו והשלמתו הרוחנית בעולם. פירוש זה מיוס

 מוצא פי ה' המצוי בתוך הלחם.   – האדם, כי אם על כל מוצא פי ה'"
 

אך ביתר שאת הוא מופיע    –הממקדת את כוונת האדם בנקודה הרוחנית שבמזון )ראו נספח( רעיון זה קיים בכל אכילה שהיא, ובא לידי ביטוי בברכת הנהנין 
 )מור וקציעה או"ח סימן רח(. "נותנים חיים לעם עליה, ומוסיפים כוח, חכמה וגבורת ההשכלה"באכילת פירות ארץ ישראל, ה

, בו אנו זוכים ואוכלים מפירות ארץ חמדה, הוא הזמן לשׂבוע ולראות בטובה של הארץ. ללמוד מפירות הארץ את הרעיונות הרוחניים  סדר ט"ו בשבט
אותנו על משמעות ארצנו הקדושה ותכונותיה המיוחדות. בעת שאנו טועמים מהפירות ומשלימים את חסרוננו  העמוקים הגנוזים בהם, רעיונות המלמדים 

 וזוכה לתיקונה. )ב"ח שם(," קדושת הארץ העליונה הנשפעת בפירותיההחומרי, נשמתנו מתחברת עם "

שהפירות אינם משמשים בהם רק כמשל לישראל ותורתו, אלא הם  לפיכך, בצד הסדר, הבאנו מעט מהרעיונות הגנוזים בפירות. ייחודם של רעיונות אלו, 
 עוסקים בסגולותיו ה"בוטניות" של הפרי ובתכונותיו המיוחדות הנובעות מקדושת אדמת הארץ.  

שוב  כשם שהברכה מאפשרת לאדם להתרכז בנקודה הרוחנית שבאוכל, כך אנו הדגשנו בסוף המאמר של כל פרי נקודה רוחנית קצרה, עליה אפשר לח
 כי כל פרי הוא יהלום!  –ולהתמקד בעת האכילה. טעמו וראו, התבוננו, חישבו ודמיינו 



 

 

 לפני מזיגת הכוס הראשונה מברכים:
ירוֹת אֶרֶץ יִשְרָאֵׁ  דֶר זֶה, בִזְכוּתָן שֶל אַרְבַע כוֹסוֹת וּבִסְגֻּלָתָם שֶל פֵׁ ץ  ל נִזְכֶה לְהַגְ יְהִי רָצוֹן שֶבַעֲבוּר עֲרִיכַת סֵׁ ינוּ, שֶכָל אִשָה וְאִיש, כְמוֹ שֶכָל עֵׁ שָמָה שֶל כָל עֲרָכֵׁ

יָם הַמְיֻּ  ינוּ שְנַת אִילָןו וְאִילָן יִתְנוּ אֶת פִרֵׁ ש עָלֵׁ שָה זוֹ עַל פִרִיָה וּסְגֻּלוֹתֶיהָ. שֶתִתְחַדֵׁ אֶרֶץ קְדֻּ וְשוֹפַעַת בְרָכָה עַד בְלִי דָי בְכָל  טוֹבָה  חָד רַק לָהֶם לְאַהֲבָה וַהֲנָאָה מֵׁ
 !מִישוֹר....אָמָן

ךְ ל וּנְבָרֵׁ ֹּאכֵׁ רוֹת שֶנ ינוּ, שֶבְכֹּחַ סְגֻּלַת אֲכִילַת הַפֵׁ י אֲבוֹתֵׁ ינוּ וֶאֱלֹהֵׁ יהֶן הָעֶלְיוֹנִ וִיהִי רָצוֹן מִלְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵׁ יהֶן עַתָה, וַאֲשֶר נֶהֱגָה בְסוֹד שָרְשֵׁ מָה תְלוּיִים   עֲלֵׁ ים אֲשֶר הֵׁ
עֹּז יהֶם יִתְמַלְאוּ מֵׁ נִים וְהַמִשְטָרִים עֲלֵׁ יהֶן שֶפַע רָצוֹן בְרָכָה וּנְדָבָה, גַם הַמְמֻּ אשִית הַשָנָה וְעַד   בָם, לְהַשְפִיעַ עֲלֵׁ רֵׁ נִית לְהַגְדִילָם וּלְהַצְמִיחָם, מֵׁ שֶפַע הוֹדָךְ לָשוּב שֵׁ

 נָה, לְטוֹבָה וְלִבְרָכָה, לְחָייִם טוֹבִים וּלְשָלוֹם. אַחֲרִית הַשָ 

הוּ בְ  ֹּאת לְטוֹבָה וְלִבְרָכָה, תְשִיתֵׁ ינוּ אֶת הַשָנָה הַז ךְ עָלֵׁ ץ  רָכוֹת לָעַד, תְחַדֶהוּ בְשִמְחָה אֶת פָנֶיךָ, וְנָתְנָה הָאָרֶץ הַשְקִיפָה מִמְעוֹן קָדְשְךָ מִן הַשָמַיִם, וּבָרֵׁ יְבוּלָהּ וְעֵׁ
ינוּ, אֶחָד הַמַרְבֶה וְאֶחָ  עֵׁ רוֹתֶיהָ בְמֵׁ ךְ פֵׁ יהֶם תָבוֹא בִרְכַת טוּב, לְהִתְבָרֵׁ ן פִרְיוֹ, וַעֲלֵׁ ינוּ, וּבֶעָווֹן  הַשָדֶה יִתֵׁ י אֲבוֹתֵׁ ינוּ אוֹ עַל יְדֵׁ ד הַמַמְעִיט. וְכָל הַנִיצוֹצוֹת שֶנִתְפַזְרוּ עַל יָדֵׁ

ץ הַחַיִים...אָדָם הָרִא ל בְעֹּז הָדָר עֵׁ רוֹת הָאִילָן, עַתָה יָשוּבוּ לְהִתְכָלֵׁ  שוֹן אֲשֶר חָטָא בְפֵׁ

ֹּא יַשְחִית לָכֶם  ל וְל י מַלְאֲכִי חוֹזָךְ, וְגָעַרְתִי לָכֶם בָאוֹכֵׁ ֹּא תְשַ וְקַיֵׁם לָנוּ אֶת הַדָבָר שֶהִבְטַחְתָנוּ עַל יְדֵׁ ל לָכֶם הַגֶפֶן בַשָדֶה אָמַר יְיָ צְבָאוֹת:  אֶת פְרִי הָאֲדָמָה, וְל כֵׁ
הוּ בְ  ֹּאת לְטוֹבָה וְלִבְרָכָה, תְשִיתֵׁ ינוּ אֶת הַשָנָה הַז ךְ עָלֵׁ ץ  רָכוֹת לָעַד, תְחַדֶהוּ בְשִמְחָה אֶת פָנֶיךָ, וְנָתְנָה הָאָרֶץ יְבוּלָ הַשְקִיפָה מִמְעוֹן קָדְשְךָ מִן הַשָמַיִם, וּבָרֵׁ הּ וְעֵׁ

ינוּ, אֶחָד הַמַרְבֶה וְאֶחָ  עֵׁ רוֹתֶיהָ בְמֵׁ ךְ פֵׁ יהֶם תָבוֹא בִרְכַת טוּב, לְהִתְבָרֵׁ ן פִרְיוֹ, וַעֲלֵׁ ינוּ, וּבֶעָווֹן  הַשָדֶה יִתֵׁ י אֲבוֹתֵׁ ינוּ אוֹ עַל יְדֵׁ ד הַמַמְעִיט. וְכָל הַנִיצוֹצוֹת שֶנִתְפַזְרוּ עַל יָדֵׁ
הֶם כָל רַע, בְכֹּחַ שִ אָדָם הָרִאשוֹן  ץ הַחַיִים, וְיוּסַר מֵׁ ל בְעֹּז הָדָר עֵׁ רוֹת הָאִילָן, עַתָה יָשוּבוּ לְהִתְכָלֵׁ נוּ וְיָשוּב  אֲשֶר חָטָא בְפֵׁ א מִפָסוּק חַיִל בָלַע וְיַקִיאֵׁ מְךָ הַגָדוֹל הַיוֹצֵׁ

ֹּא יֻּדַח מִמֶנוּ נִדָ  יתָנוֹ הָרִאשוֹן, וְל רָה תַצְמִיחַ וְקַרְנוֹ תָ הַכֹּל לְאֵׁ ךְ מְהֵׁ ן אֶת צֶמַח דָוִד עַבְדֵׁ ל: וּבְכֵׁ י יִשְרָאֵׁ ץ נִדְחֵׁ רֹּם בִישוּעָתְךָ, וְיַד יְיָ עַל כָל  ח, כִי אַתָה יְיָ לְבַדְךָ מְקַבֵׁ
ת )מספר "פרי עץ הדר"(. הָעוֹלָם כֻּלוֹ, וְתַחַת הַנַעֲצוּץ יַעֲלֶה בְרוֹש, וְתַחַת הַסִרְפָד יַעֲלֶה הֲדַס ֹּא יִכָרֵׁ ם לְאוֹת עוֹלָם ל  , וְהָיָה לַיְיָ לְשֵׁ

 

 עונת החורף – כולה יין לבן ,ראשונהכוס 
 לבן טעים. ביין  מהכוס איך מוזגים: אם זו כוס זכוכית, אז בסופו של דבר שותים חצי מהנפח שלה )עד תחילת ההתעגלות שלה( אז ממלאים חצי

  מברכים:
דֶר ט"ו בִשְבָט שֶכֻּלָהּ יַיִן לָבָן  זוֹ הַמְסַמֶלֶת אֶת יָפְיָהּ שֶל הָאָרֶץ, אֶת הָאֲדָמָה, הָאֲוִיר הַשָקוּף,   –הִנְנוּ מוּכָנִים וּמְזֻּמָנִים לְקַיֵׁם מִצְוַת שְתִיַת כוֹס רִאשוֹנָה שֶל סֵׁ

צִים. אָנוּ מַקְדִישִים אֶת הַכוֹס הָרִ  ינוּ. כְמוֹ פְתִיחַת גַלְגַל הַשָנָה שֶל הָאִילָנוֹת. זוֹ כוֹוְהָעֵׁ ס הַמְסַמֶלֶת אֶת הַחֹּרֶף בִמְלוֹא  אשוֹנָה לְכָל מָה שֶהוּא הַיְסוֹד וְהַבָסִיס בְחַיֵׁ
הַשָמַיִם לְהַרְווֹת אֶת צִמְאוֹ זוֹ וְכוֹחוֹ. אֶת הַמַיִם הַצְלוּלִים הַיוֹרְדִים מֵׁ ינוּ, דַוְקָא כְשֶקַר וְרָטֹּב. בַחֹּרֶף הַקַר קָרִים עֻּ י הַעֲמָקַת הַשָרָשִים בְחַיֵׁ ן הָאֲדָמָה. לִכְבוֹד תַהֲלִיכֵׁ

דֶר ט"ו בִשְבָט, תִתְ  נוּ בְסֵׁ ם הַיַיִן עִם הִתְקַדְמוּתֵׁ ם וְיִתְחַמֵׁ ן וּכְכָל שֶיִתְאַדֵׁ ם גַם הַלְבָבוֹת. מִי יִתֵׁ ב זֶה לְזֶהחַמֵׁ לְכוּ וְיִתְחַמְמוּ הַלְבָבוֹת וְנִתְקָרֵׁ כוֹס זוֹ אָנוּ   .אַף הַנְשָמָה, יֵׁ
ל וְ  י אֶרֶץ יִשְרָאֵׁ י הַמִשְנֶה וְהַתַלְמוּד, פַיְטָנֵׁ י הַחַג בְכָל הַדוֹרוֹת: חַכְמֵׁ נוּ וְהוֹגָיו. דוֹרוֹת רַבִים שוֹתִים לִכְבוֹדָם שֶל מְעַצְבֵׁ י דוֹרֵׁ י צְפַת וְהַחֲלוּצִים, רַבָנֵׁ בְלֵׁ הַתְפוּצוֹת, מְקֻּ

 .ת מִנְהָגָיו, פִיוּטָיו וּתְפִלוֹתָיושֶהֶעֱנִיקוּ לַחַג אֶ 
 

   שָנָה: 1200שְתִיַת הַכוֹס הָרִאשוֹנָה נִבְרַךְ בְרָכָה בַת  לפני
ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם אֲשֶר בָרָא יַיִן וְתִירוֹש שֶהוּא עֶרֶב לַנֶפֶש וְטוֹב לָאָדָם וּמְשַ  ב וּמַ "בָרוּךְ אַתָה ה', אֱלֹהֵׁ חַ לֵׁ לִים וְהוּא רְפוּאָה לְכָל  מֵׁ צְהִיל פָנִים, שֶהוּא תַנְחוּמִין לַאֲבֵׁ

ינוּ מֶלֶ  .שוֹתָיו ינוּ אֲשֶר בָרָא תִירוֹש מִן הַגֶפֶן וְהִתְקִין עָסִיס מִן הָעֲנָבִים, בָרוּךְ אַתָה ה', אֱלֹהֵׁ א פְרִי הַגֶפֶןבָרוּךְ אֱלֹהֵׁ מהגניזה הקהירית מתוך כתב יד )"ךְ הָעוֹלָם, בוֹרֵׁ
 (9-מהמאה ה

 

 



 

 

 עולם העשייהכוס ראשונה מייצגת את 

רות שתוכם נאכל  ירות הדורשים הגנה חיצונית מרובה, פיעולם העשייה הוא המדרגה הנמוכה ביותר של הבריאה, עולם החומר. כנגד עולם זה נאכל פ
רות אלו נזכור כי גם במציאות היומיומית, האפורה והשגרתית, ניתן  י. באוכלנו פאגוזים, שקדים, פול, בוטנים וכו.פרי הדר, כמו רימון,  וקליפתם נזרקת

 . "אל תסתכל בקנקן אלא במה שיש בולמצוא את ניצוצות הרוחניות והקדושה, את המרגש והמיוחד. כמו בפתגם "
 ואדם ואלוהיו.   אדם לחברו נאכל את פירות עולם העשייה ונסיר את הקליפות המפרידות בין

 " אם אוכלים פרי עונתי בפעם הראשונה בעונה זו, מברכים לפני כן גם
ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם שֶהֶחֱיָנוּ וְקִיְמָנוּ וְהִגִיעָנוּ לַזְמַן הַזֶה-נָי אֱ -בָרוּךְ אַתָה אַדֹּ   ."לֹהֵׁ

 

ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתיאכל רימון ו   י
ץ הַזוֹ ואם אין אז תמר או תאנה ) ן שֶבְבִרְכַת הָעֵׁ ךְ בְקוֹל רָם, וִיכַוֵּׁ  , וִיבָרֵׁ

לְחָן  רוֹת הָאִילָן שֶיֵׁש עַל הַשֻּ ר אֶת כָל פֵׁ  ( הוּא פוֹטֵׁ

ץ" א פְרִי הָעֵׁ ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם בוֹרֵׁ  " אמן!"בָרוּךְ אַתָה ה' אֱלֹקֵׁ

 

 ושפעתכונה של יופי מסמל  הרימון
בממוצע, כמספר המצוות( והפך בעולם לסמל   613 -הרימון הוא פרי יפהפה ואדמוני, שאת ראשו מעטר כתר מלכותי. הפרי מרובה בגרעינים עסיסיים )תרי"ג  

 של שפע ויופי.

מסמל הרימון תכונות אלו במתכונתם  תכונות אלו נוטות בקלות להיות תכונות חיצוניות. אולם, בתורת ישראל השמה את הדגש על פנימיות החיים, 
 חגיגה טו ע"ב(." )רבי מאיר רימון מצא, תוכו אכל קליפתו זרק"  –הפנימית. לא לחינם נאמר על רבי מאיר שלמד תורה מ"אחר" ששנה ופירש 

הרימון מסמל את העובדה שגם היהודי  ", לפי שהשפע העצום של גרגירי ירבו זכויותינו כרימוןבראש השנה אנו אוכלים את הרימון כ"סימן", ומתפללים: "
 ".  אפילו ריקנים שבך מלאים מצוות כרימון"  –כאדם ריקני, הרי בפנימיותו מרובה הוא בזכויות לפעמים  שנראה כלפי חוץ 

וחני של ירושלים, הוא  רוצה לתאר את הוד מראהו של רבי יוחנן, שיופיו הנדיר השתייר מהיופי הר)בבא מציעא פד ע"א(  כשהתלמוד –כך גם בעניין היופי 
 ממשילו לגרעיני רימון הזוהרים באדמימותם בכלי כסף.

פנימיות, יכולים אנו בזמן אכילת הרימון לבקש על  -באכילת פירות ארצנו הקדושה בט"ו בשבט, עד לפנימי היות ואנו עומדים להתעלות )ולהתכנס פנימה(
וניות המבטאות עומק פנימי. זו תכונתה של ארצנו הקדושה, אשר אדמתה, הגשמית ככל הארצות,  היופי, השפע והפריון. כעת, יהיו תכונות אלו תכונות חיצ

 מבטאת עולמות רוחניים וקדושים.

  זוהר, אחרי מות(. מציון שהוא שלימות יופי העולם, אלוקים הופיע ) –, כלומר "מציון מכלל יופי, אלוקים הופיע"

 ניקח את גרגירי הרימון, נתענג על יופיים, ונבקש לזכות לשפע ויופי מתוך דבקות באלוקים. א.מהיופי והשפע של הארץ מופיע הקדוש ברוך הו

 



 

 

ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתיאכל אגוז ו  י
צוּ הָרִמֹּנִים אֶל גִנַת נֵׁ י הַנָחַל לִרְאוֹת הֲפָרְחָה הַגֶפֶן הֵׁ  (שיר השירים פרק ו פסוק יא) . אֱגוֹז יָרַדְתִי לִרְאוֹת בְאִבֵׁ

ל לֶאֱגוֹז  ין תוֹכוֹ נִכָר, אַךְ כְשֶאַתָה פוֹצְעוֹ ?לָמָה נִמְשְלוּ יִשְרָאֵׁ ץ וְאֵׁ ל  מָה אֱגוֹז זֶה אַתָה רוֹאֶה אוֹתוֹ כֻּלוֹ עֵׁ א מְגוּרוֹת מְגוּרוֹת שֶל אוֹכְלִים, כָךְ יִשְרָאֵׁ  - אַתָה מוֹצְאוֹ מָלֵׁ
ין מִתְפָאֲרִים לְהַכְרִיז עַל שִבְחָן ין תַלְמִידִים שֶבָהֶן נִכָרִים וְאֵׁ יהֶם וְאֵׁ א אוֹתָם מְלֵׁ צְנוּעִים וְעַנְוְותָנִים בְמַעֲשֵׁ ן, מָה  , אַךְ אִם אַתָה בוֹדְקָם אַתָה מוֹצֵׁ אִים חָכְמָה. וְכֵׁ

ין מָה שֶבְתוֹכוֹ נִמְאָס  ל בְטִיט וְאֵׁ ֹּאת  -אֱגוֹז זֶה נוֹפֵׁ ה וּבְכָל ז מוֹת וְלוֹקִים מַלְקִיוֹת הַרְבֵׁ ין הָאֻּ ל גוֹלִים לְבֵׁ יהֶם נִמְאָסִים: -אַף יִשְרָאֵׁ ין מַעֲשֵׁ  אֵׁ

 
ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתיאכל אתרוג או פרי הדר אחר )גם מרקחת אתרוגים יפה( ו  י

ץ הָדָר ז עַל הַשְכִינָה, וְעַל דָוִד הַמֶלֶךְ, וְעַל הַנְשָמָה הַטְהוֹרָה שֶל כָל יְהוּדִי. וְ  - )מחג סוכות( וּלְקַחְתֶם לָכֶם בַיוֹם הָרִאשוֹן פְרִי עֵׁ ן צָרִיךְ  זֶה הָאֶתְרוֹג. וְהוּא מְרַמ  לָכ 
י הָעוֹלָם.לִהְיוֹת נָקִי מִכָ  חֶטְא  ר נְקִיָה מ   ל פְגָם וְכֶתֶם, כִי הַנְשָמָה טְהוֹרָה הִיא וּצְרִיכָה לְהִשָא 

 

 פרי כתוצאה ממאמץ ועבודה –תכונה של "שמחה בעמל" מסמל האתרוג 
 פרי עץ הדר, אינו נמנה על שבעת המינים שנשתבחה בהם ארץ ישראל. שהוא נוהגים לאכול ריבת אתרוגים שהוכנה בסוכות. האתרוג, 

 אולם, בארבעת המינים בסוכות זוכה הוא להיות נציג האילנות והפירות. 

 כי הנה זה היום אשר עולה על אתרוג כשר יפה ומהודר לחג הסוכות, "  ,בט"ו בשבט"קדימה לעתיד" קבלה בידינו מרבותינו, להתפלל 
 השרף באילנות, והוא כפי הזכות של כל אחד מישראל, הנה מה טוב ומה נעים שיתפלל האדם ביום ההוא ראשית יסוד הצמיחה,  

  "ראש השנה לאילן"  ולא לאילנות, להורות על האילן המיוחד המבואר בתורה למצווה" –שיזמן לו ה' פרי עץ הדר, וזהו שרמז התנא 
 י(. בני יששכר לחודש שבט, בן איש ח )

 
  אתרוגעץ דווקא היה  - עץ הדעת -דעכו לדעת רבי זו הסיבה, ש

  )בראשית רבה טו, ז(. " עצו נאכל כפריו " -", ועץ האתרוג הוא האילן היחיד שלכל חלקיו אותו טעם, העלים, הגזע והפרי ותרא האישה כי טוב העץשנאמר "

 עם. בעת בריאת העולם ציווה ה' על האדמה, שתוציא אילנות שטעם הגזע שלהם יהיה כטעם הפרי, אך האדמה חטאה והצמיחה עצים שרק לפירותיהם יש ט

 הפרי מבטא את המטרה והאידיאל, והעץ את הדרך להגיע אליהם )תחשבו על זה(.   )אורות התשובה ו, ז(:רעיון עמוק גנוז במדרש זה 

מנו החומרי, אנו מתלהבים ושמחים כשאנחנו מגיעים לשלב ה'פסגה' וה'סיום', ואיננו מצליחים להתלהב ולשמוח באותה מידה, בעת שאנו  כיום, בעול
 מעפילים בדרך אל היעד, בחיי היום יום האפורים לעתים. 

שה היא ארץ בה "ההכנות" קדושות, שהרי בארץ  יוצא דופן הוא האתרוג המשמר את השמחה וההתלהבות בעת העמל כמו בעת ההישגים. גם ארצנו הקדו 
  ישראל אף המלאכות החומריות כעבודת האדמה, קדושות הן.

 חג הסוכות, חג האסיף, הוא זמן השמחה והכרת התודה על כל היבול אשר השגנו במשך השנה.  

 בשבט. הרבה לפני  זהו זמן הפרי, פרי עץ הדר. מי שעיניו בראשו מתפלל וחי את עניינו של האתרוג "כבר" בט"ו
    שהפרי "מוכן". יודע הוא שכבר כעת, בזמן ראשית הצמיחה, בכוחנו לשמוח על כל הדרך הארוכה שיעבור האילן במשך השנה עד לקטיף בחג סוכות.



 

 

 
תנו ועמלנו. אתרוג רומז  נתפלל את תפילת "הבן איש חי" רבי יוסף חיים מבגדד, על האתרוג ושאר האילנות, ונכוון לזכות בשמחה בעבוד בסיום הסדר,

 זה הזמן להתפלל ללב טהור ונקי:  )זוהר(,  "אתרוג דא הוא ליבא" –בצורתו החיצונית גם ללב, ולכן האתרוג בסוכות צריך להיות נקי 

 

 

 עונת האביב – אדוםומיעוטה  לבןרובה  ,שנייהכוס 
  .אדום משובח ומוזגים מעליו עוד שליש יין לבן טעיםאיך מוזגים: אם זו כוס זכוכית, אז בסופו של דבר שותים חצי מהנפח שלה )עד תחילת ההתעגלות שלה( אז ממלאים שני שליש )מהחצי( ביין 

  מברכים:
ן וּמִעוּטָהּ יַיִן אָדֹּם, לִכְבוֹדוֹ שֶל הָאָבִיב. לִכְבוֹד הַצְמִ הִנְנוּ מוּכָנִים וּמְזֻּמָנִים לְקַיֵׁם מִצְוַת שְתִיַת כוֹס  בָהּ יַיִן לְבֵׁ דֶר ט"ו בִשְבָט שֶרֻּ הָעַיִן  שְנִיָה שֶל סֵׁ יחָה הַסְמוּיָה מֵׁ

הָ  דֶשֶת וְהָאוֹר,  הַמַתְחִילָה בְשֶקֶט בַחֹּרֶף וּפוֹרֶצֶת הַחוּצָה...לִכְבוֹד הַבְרָכָה הַשוֹרָה עַל הַסָמוּי מֵׁ עַיִן, לִכְבוֹד הַתְחוּשָה שֶל "קַרְקָעִית" שֶהִיא הַבָסִיס לִצְמִיחָה מְחֻּ
קְדֶשֶת לְהַתְחָלוֹת חֲדָשוֹת, לְסוֹבְלָנוּת לתַהֲלִיכִים טִבְ  נוּ  עִיִים. אָנוּ מַקְדִישִים כוֹשֶתָמִיד מַגִיעַ בְסִיוּם הָאֲפִילָה. הַכוֹס הַזוֹ מֻּ י אַרְצֵׁ י הַפְרִיחָה בְרַחֲבֵׁ ס זוֹ גַם לְמַרְבַדֵׁ

נוּ ד לְהִ  ...הַמְרוֹמְמִים אֶת נַפְשֵׁ םעִם שְתִיָתָהּ שֶל כוֹס זוֹ מִתְעוֹרֶרֶת הַנְשָמָה, הוֹלֶכֶת וְנִפְתַחַת לִקְרַאת הַמַלְהִיב וְהֶחָדָש שֶעוֹמֵׁ ינוּ בְעֶזְרַת הַשֵׁ ס לְחַיֵׁ אָנוּ שוֹתִים   .כָנֵׁ
ין אָדָם לָאֲדָמָה, שֶאָנוּ נוֹטִים לִשְכֹּ  אשִיתִי שֶבֵׁ חַ בְעִדָן שֶל פְלַסְטִיק וּמַתֶכֶת, טֶכְנוֹלוֹגְיָה וּמְלָאכוּתִיוּת. מִן הֶעָפָר  כוֹס זוֹ גַם מִתוֹךְ שִמְחָה וְהוֹדָיָה עַל הַקֶשֶר הַבְרֵׁ

ינוּ אָנוּ מְצַוִּים לִשְמֹּר עָלֶיהָ וּלְהוֹקִירָהּבָאנוּ וְאֶל הָאֲדָמָה הַט  .וֹבָה נָשוּב, וּבְחַיֵׁ
 
א פְרִי הַגֶפֶן " ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם, בוֹרֵׁ  " אמן!בָרוּךְ אַתָה ה', אֱלֹהֵׁ

 עולם היצירהכוס שנייה מייצגת את 
נאכל  עולם היצירה הנו המדרגה האמצעית של הבריאה. המדרגה הטומנת בקרבה את כוח היצירה וההתחדשות, המחברת בין החומר והרוח. כנגד מדרגה זו 

כל  לפרות שאת מעטפתם החיצונית אנו אוכלים וגרעינם טומן בחובו את כוח היצירה. באוכלנו פירות אלו נוקיר את כוח היצירה וההתחדשות שהוענק 
 הברואים, לצומח, לחי ולאדם.

 נחשוב על הדברים המעניקים לנו כוח, על גרעין היצירה והחיות שבתוכנו. 

 

ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתיאכל זית ו  י
ה פְרִי תֹּאַר קָרָא ה' שְמֶךְ"   (ירמיהו פרק יא פסוק טז) "זַיִת רַעֲנָן יְפֵׁ

אִיר  ם שֶהַשֶמֶן מ  אִיר לְכָל הָעוֹלָם. שֶנֶאֱמַר:  המקדשת כָךְ בי  -כְש  ךְ"מ    , (ישעיהו פרק ס פסוק ג) "וְהָלְכוּ גוֹיִם לְאוֹרֵׁ
ינוּ  ן נִקְרָאוּ אֲבוֹת  ם מְאִירִים לַכֹל בֶאֱמוּנָתָם "זַיִת רַעֲנָן"לָכ   .שֶה 

 

 תכונה של אור ורוחניותמסמל  הזית
שמן'. ואכן, עד היום הזה נחשב  -'זית –בפסוק הפורט את שבעת המינים, שנשתבחה בהם ארצנו הקדושה, מוזכר הזית על שם המוצר העיקרי המופק ממנו 

רי בו  בישול, תיבול, רפואה, קוסמטיקה ומאור. בימי קדם השמן שימש לאכילה, אך השימוש העיק –שמן הזית לשמן החשוב ביותר. לשמן שימושים רבים 
 היה למאור ואף במקדש, האיר שמן הזית המובחר ביותר במנורה הטהורה. 



 

 

רוב שמנו של הזית אגור בגלעינו   –טעמו הטבעי של פרי הזית הוא מר, וכדי להכשירו לאכילה הוא זקוק לתהליך עיבוד )כבישה במלח( מתמשך. בנוסף 
ה, הרי שכדי להפיק שמן מהזית דרושה סחיטה אחרי מעיכת אבן כבדה, המסתובבת  הקשה, ולכן בשונה מיין ודבש תמרים שזבים מהפירות בסחיטה קל

 הלוא היא "'קורת בית הבד".   –בעזרת קורה כבידה 

גם בכוח הזרוע על ידי   -בעבר, השתמשו בבהמות לסובב את הקורה סביב, אך באין אפשרות, כמו במערות בר כוכבה מתחת פני האדמה או אצל עניים 
אינו מבחין   -ון שהאדם שדוחף את הקורה הכבדה בסיבוב, אינו רואה דבר ומכאן בהשאלה ו" מכיטול קורה מבין עיניךמכאן הביטוי הידוע "אנשים. אגב, 

 באמת.

 הזית אינו עץ הדעת    –לכל הדעות 
מבול, בהם  הזית מוזכר לראשונה בתורה, בהקשר לסיום המבול בימי נוח. היונה הביאה לנוח עלה זית בפיה, כמודה לאלוקים על מזונותיה, לאחר כל ימי ה

 )עירובין יח ע"ב(.  "בְיָד בָשָר וָדָם   םבַש וּתְלוּיִ ן כִדְ יבְיָדֶיךָ, וְאַל יִהְיוּ מִתוּקִ  םיִהְיוּ מְזוֹנוֹתַי מְרוֹרִין כַזַיִת וּמְסוּרִי " -אכלה מפיתו של נוח בלבד  

ומשמש גם   כעת, לאור כל אשר כתבנו, נוכל להבין את העומק הרעיוני של שמן הזית. השמן הוא חומר הבעירה היוצר אור. כידוע, האור הוא סמל הרוחניות
 ככינוי לאלוקים "אור אינסוף". 

 ת הממירה חומר ברוח. בתהליך הבעירה האש מכלה את ה"חומר" )שמן( ונוצר אור רוחני. כך, האש בעצם מסמלת את התודעה/מודעו

וכן המנורה  )בבא בתרא כה ע"ב(,  "הָרוֹצֶה שֶיַחְכִים יַדְרִים... מְנוֹרָה בַדָרוֹם"  –לפיכך, מנורת המקדש בה דולק שמן הזית מבטאת חוכמה והשראת שכינה 
ל" י עוֹלָם שֶהַשְכִינָה שוֹרָה בְיִשְרָאֵׁ דוּת הִיא לְבָאֵׁ   )שבת כב ע"ב(.  "עֵׁ

 ר שאכלנו מהחיטה ושתינו מהיין, המהווים בסיס גשמי של שלווה ופריצת דרך, זוכים אנו לזית המאיר בתוכנו את אור הרוח. לאח

 יזכה לאור גדול.   –כדי לזכות לרוח, דרושה עבודה מקדימה, כשמן המופק מהזיתים המרים בלחץ ובדוחק, אך מי שיתעקש ויעמול 

 בגן עדן, אך הזית הדורש עמל ויזע, נקי מחטא עץ הדעת, בו קפץ האדם למדרגות חדשות טרם זמנו.  ייתכן שהחיטה או הגפן היו עץ הדעת

ה התעופפה  לכן מתאים דווקא עץ זה כדי לבטא את שאיפת היונה לזכות למזונותיה בכוחות עצמה. סגירת מעגל מעניינת היא סיפור יונה הנביא שכמו שהיונ
יתן החזיר אותו  והלו -היבשה, יונה הנביא נשלח להביא בשורה לתושבי נינוה על היבשה, אך ברח לים...ו"ספינה חיה"  לבדוק אם תם המבול וניתן לחזור אל

 החזרה בתשובה לתושבי העיר.   -אל היבשה...להביא את הבשורה של האור 

בתחילה בייסורים, ומזכה את היושב בה לחכמה   בארץ ישראל מצויה תעשיית שמן עתיקה. בזיתי הארץ טועמים אנו את טעמה של אדמת הקודש, הנקנית 
 והשראת השכינה. "אור חדש על ציון תאיר ונזכה כולנו במהרה לאורו". 

 זה הזמן, ברוח החג, להאיר פנים לסובבים אותנו, ולהתפלל על כל שאיפותינו הרוחניות. הרבה אור! 

 

 הזית, מנין הוא?!""סיפור / 
מר  באחד ממסעותיו לחו"ל, הוזמן מרן הרב מרדכי אליהו זצ"ל למסעדה אמריקאית הידועה במאכליה המשובחים. בעל המסעדה רצה להרשים את הרב, וא

ול  "עוד מעט, אגיש לרב זיתים גדולים ומשובחים, "אמריקאים", אשר אין כמותם אפילו בארץ ישראל". באותו רגע החליט הרב, שלא לאכ –לו באנגלית 
כבודו של האיש, נעתר הרב לבקשת בעל המסעדה, לפחות להתבונן בקופסת הזיתים ואולי   מפאתמזיתים אלו, מפני כבודם של זיתי ארץ ישראל. בכל זאת, 

 "מיוצר על ידי קבוצת יבנה"'... –להריח אותם ולהתרשם. התבונן הרב בקופסה, והנה רשום בעברית בקטן 



 

 

ֹּאמַר: הלְאַחַר אֲכִילַתיאכל תמר ו  י
 דָרַש רַבִי חִיָיא בַר לוּלְיָנִי: 

 , וְאִם נֶאֱמַר אֶרֶז לָמָה נֶאֱמַר תָמָר?"אֶרֶז "לָמָה נֶאֱמַר  "תָמָר"כָתוּב: צַדִיק כַתָמָר יִפְרָח כְאֶרֶז בַלְבָנוֹן יִשְגֶה, אִם נֶאֱמַר 

ֹּא נֶאֱמַר אֶרֶז ין גִזְעוֹ מַחְלִיף הָיִיתִי א, אִלוּ נֶאֱמַר תָמָר וְל ר: מָה תָמָר אֵׁ ין גִזְעוֹ מַחְלִיף  -וֹמֵׁ  לְכָךְ נֶאֱמַר אֶרֶז,  -אַף צַדִיק חַס וְחָלִילָה אֵׁ

ין עוֹשֶה פֵׁ  ר: מָה אֶרֶז אֵׁ ֹּא נֶאֱמַר תָמָר, הָיִיתִי אוֹמֵׁ רוֹת  -רוֹת יאִלוּ נֶאֱמַר אֶרֶז וְל ין עוֹשֶה פֵׁ   -אַף צַדִיק חַס וְחָלִילָה אֵׁ
  תַעֲנִית כה'() לְכָךְ נֶאֱמַר תָמָר וְנֶאֱמַר אֶרֶז 

 

  תכונה של מתיקות החיים ואריכות ימיםמסמל  מרתה
המינים, עומד בפסגתם ומבטא את  "דבש". התמר חותם את שבעת  –בשבעת המינים לא מוזכר התמר בשמו, כי אם על שם המתיקות המופקת ממנו 

 מתיקות החיים. 

לב' מבטאת תכונה יוצאת דופן של עץ הדקל: כל העצים מתפצלים לענפים  –עץ התמר הוא גם העץ ממנו אנו נוטלים את הלולב לארבעת המינים. המילה 'לו
לעץ. לפיכך, אם חלק מהעץ נפגע או נכרת יכול העץ להתחדש   רבים, ובנוסף מגדלים מסביב לגזע העץ בכל שנה טבעות חדשות המכילות צינורות הזנה חדשים

 ולצמוח מחדש.  

מרים הם  לעומתם, הדקל משלים את בניית הגזע בתחילת חיי העץ ולא מגדל בהמשך צינורות הזנה חדשים. הוא אף אינו מתפצל לענפים שונים, כי כפות הת
מרכזי אחד, שבראשו מתנוסס הלב החי היחידי של העץ, שמצמיח את הלולבים ההופכים   בעצם עלים גדולים הגדלים מן הגזע עצמו. לפיכך יש בדקל גזע

 לעלים חדשים. 

במקרה של פגיעה בלב החי של העץ, הדקל לא יוכל   –הדקל צומח רק לגובה ולא לרוחב, והשנייה  –כך, נוצרות שתי התכונות המיוחדות של הדקל: האחת 
ב אֶחָד לַאֲבִיהֶם  " :חייו. חז"ל ביטאו תכונות אלו באומרםלתקן את הפגיעה ולהמשיך את  ין לָהֶם אֶלָא לֵׁ ל אֵׁ ף יִשְרָאֵׁ ב אֶחָד, אֵׁ ין לוֹ אֶלָא לֵׁ מָה תָמָר זֶה אֵׁ

 לב" צומח ישר מלב העץ.-ה"לו  )סוכה מה ע"ב(."שֶבַשָמַיִם

וא חלק  כאן גנוז סודו של התמר, פרי החיים: כידוע, האדם חי כל עוד נשמתו בגופו. כל עוד הוא נושם. מכאן שהחלק המחייה אותנו הוא "הנשמה", שה
 אלוקים.  אלוקי של ממש השוכן בקרבנו, הלוא היא ניצוץ מ"השכינה". אם כן, הנשמה היא החלק האלוקי שנמצא בקרבנו ונקודת החיבור הפיזית בינינו ל

ם,  במלים אחרות: החיבור לאלוקים הוא ניצוץ החיים שלנו. בחטא עץ הדעת, סטה האדם מנקודת החיבור לאלוקים, שהיא נקודת המרכז ולבם של החיי
 עץ החיים.  –וחשב שאפשר למצוא חיים אחרים מבלעדי ה'. לפיכך, נענש האדם ונחסמה בפניו הדרך לעץ השני 

  לולב" בגימטריה זהה ל"חיים"." – )ויקרא כג, מ(הטורים  מיהו עץ החיים? אומר בעל

 הלולב הוא עץ החיים.  

 ירושלמי סוכה פ"ג(. ) – "לא המתים יהללו יה" –פסול, לפי שרק עצים חיים כשרים, ונרמז הדבר בהלל  -לפיכך, לולב יבש 

ים צדדיים, כך חיי האדם תלויים בחיבורו התמידי לנקודת המרכז של  כשם שחיי התמר תלויים בהמשך יכולתו לצמוח ישר כלפי מעלה, ללא סטיות ומסלול
 י ולא עוולתה בו". חייו, חיבורו לנשמתו האלוקית. "צדיק כתמר יפרח... שתולים בבית ה'... עוד  ינובון בשיבה  דשנים ורעננים יהיו,  להגיד כי ישר ה' צור



 

 

חר שעשינו כוונה לתקן את חטא אכילת עץ הדעת באכילת החיטה ובשתיית היין ואף זכינו  ארץ החיים. לא –בט"ו בשבט אנו אוכלים מפירות ארץ חמדה 
 הלב לאבינו שבשמיים, הדרך לעץ החיים, דרך ברכת ואכילת התמר.    –לרוחניות וחיבור עם ה' באכילת הזית, נפתחת לפנינו מחדש הדרך אל הלב 

 ם. ומה יותר מתוק מחיים רוחניים עם משמעות דרך קשר עם אלוקים? באכילת התמר המתוק נתפלל לזכות להתענג על מתיקות החיי

 כל רופא ברחבי העולם יודע )סיני, אמריקאי, הודי( שהתרופה הטובה ביותר היא "להקדים את התרופה למכה" כלומר למנוע את המחלה!

 מדוייקת,  ההפך ממחלה היא "בריאות" מלשון "בריאה" או "בחירה" נכונה ומאוזנת ועבודת מידות 
 נזכה גם שיהיו חיים טובים וארוכים.   –חיינו יהיו מתוקים שנזכה שכ ,כך

 

 הדקל המפתיע""סיפור / 
דקו  בעת שהוקם היישוב "מצפה יריחו" בלב המדבר, לא רחוק מים המלח, רצה אחד התושבים לנטוע במקום מטע תמרים. הגיעו למקום מומחי חקלאות, ב

לא יצליחו. פנה אותו תושב לעסוק בתחומים אחרים, אך החליט לנסות ולנטוע דקל אחד ליד ביתו. והנה פלא, העץ צמח  העצים כאן  –את השטח ופסקו 
אותם  והניב... כמות עצומה של תמרים. כה רבים התמרים, עד שבכל ערב ראש השנה, גודדים את התמרים )המילה הנכונה לקטיף תמרים(, והנוער מחלק 

ת שנה טובה ומתוקה. כך ניצב העץ בלב היישוב, כאות וסימן להתגשמות הנבואה: "ואתם הרי ישראל ענפכם תתנו ופריכם תישאו  לכל משפחות היישוב בברכ
 )יחזקאל לו ח( לעמי ישראל".

 

 עונת הקיץ – אדוםכולה יין  ,שלישיתכוס 
 . ביין אדום משובח מהכוס תחילת ההתעגלות שלה( אז ממלאים חציאיך מוזגים: אם זו כוס זכוכית, אז בסופו של דבר שותים חצי מהנפח שלה )עד 

  מברכים:
י הַחֹּם הַגוֹבְרִים   הִנְנוּ מוּכָנִים וּמְזֻּמָנִים לְקַיֵׁם מִצְווֹת שְתִיַת כוֹס שְלִישִית שֶל תִקוּן י הַטֶבַע, אֶת יְמֵׁ יתָנֵׁ ט"ו בִשְבָט שֶכֻּלָהּ יַיִן אָדֹּם. כוֹס הַמְסַמֶלֶת אֶת עָצְמַת אֵׁ

רוֹתָיו הָ  נוּ, אֶת הַקַיִץ עַל שְלַל פֵׁ י הַקָרָה, אֶת שִיא הָאוֹר שֶל הַשֶמֶש הַמַאְדִימָה אֶת עוֹרֵׁ ת עַל יְמֵׁ מִים כָעֵׁ נוּ, לִכְבוֹד  וחהמלאי אֲדֻּ מָרִים הַחִיוּנִיִים לִבְרִיאוּתֵׁ
ר אֶת חֹּם הַקִרְבָה וְהָאַהֲבָההַיְבוּלִים הַנֶאֱסָפִים וְהַמַחְסָנִים הַמִתְמַלְאִים. נִשְתֶה כוֹס זוֹ גַם לִכְבוֹד הַחֹּם הַמַבְשִיל אֶשְכוֹלוֹ ן גַם אֶת  נְצַ  .ת וּמִבָשִיל לְבָבוֹת, הַמְיַצֵׁ יֵׁ

נִי בְ  נוּ, לִשְפָתָהּ, לְתַרְבוּתָהּ הַחַמָה, לַלְבָבוֹת הַפְתוּחִים שֶלָנוּ אֶחָד לַשֵׁ ל  הַקֶשֶר שֶלָנוּ לְאַרְצֵׁ חַ וְהַגָדֵׁ ן אֶת הָעָם שֶלָנוּ, לְכָל הַצוֹמֵׁ ת צָרָה וְלַחֹּם הָאֱנוֹשִי הַמְאַפְיֵׁ עֵׁ
א פְרִי הַגֶפֶןבָרוּךְ אַתָה ה'".בָהּ ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם, בוֹרֵׁ  " אמן!, אֱלֹהֵׁ

 
   עולם הבריאהכוס שלישית מייצגת את 

רות, הנאכלים כמות שהם, ללא הפסד וללא בזבוז.  יעולם זה הנו המדרגה העליונה המתגלמת בבריאה. זהו עולם הרוח הנצחית. כנגד מדרגה זו נאכל פ
  המניע את מעגלי הבריאה.הכוח מד שגם אם הוא נסתר מעינינו, הוא ימד הרוחני שבאדם ובטבע, מינזכור את המ ,רות אלויפ באכלנו

ֹּאמַר: הלְאַחַר אֲכִילַתיאכל תאנה ו  י
ֹּאכַל פִרְיָהּ"? לָמָה , בַר אַבָא אָמַר רַבִי יוֹחָנָן אָמַר רַבִי חִיָיא נָה י ר תְאֵׁ  כָתוּב: "נוֹצֵׁ

נָה זֶה ץ תְאֵׁ נָה? מָה עֵׁ י תוֹרָה לִתְאֵׁ ש בוֹ  ,לָמָה נִמְשְלוּ דִבְרֵׁ נִים.   - כָל זְמַן שֶאָדָם מְמַשְמֵׁ א בוֹ תְאֵׁ  מוֹצֵׁ
ן כָל זְמַן   י תוֹרָה כֵׁ א בָהֶם טָעַם טוֹב.אַף דִבְרֵׁ  שֶאָדָם הוֹגֶה בָהֶם מוֹצֵׁ



 

 

 פנימיות וסבלנותתכונה של מסמלת  תאנהה

נה לא  התאנה אותה אנו אוכלים, היא פרי מעט מוזר ויוצא דופן.  גם שהיא בוסר, היא נראית "מוכנה" אך בעצם זה פרח חמוץ ולא פרי מתוק. עץ התא
כדורים שבתוכם עשרות פרחים   -העצים, שצורתם שונה לחלוטין מהפרי המוכן לאכילה, אלא מוציא פגות מוציא פרחים במתכונת המוכרת לנו משאר 

ם  קטנטנים המופרים בעזרת צרעות שנכנסות לתוך התאנים. מי שאין לו סבלנות לחכות להבשלת הפרחים ומנסה "לדלג שלב" זוכה לטעום פרח חמוץ ע
 ולא את הפרחים שטעמם חמצמץ. -לאכילת הפגות המתוקות  -זוכה  -חים עסיס לבן ועוקצני...מי שממתין להבשלת הפר

 התאנה מדלגת שלב בדרך ההתפתחות הרגילה של כל הפירות, כי הפרח נראה ממש כמו פרי ובוחן את סבלנותנו... –במילים אחרות 

  "ראויה הייתה לדוד בת שבע, אלא שאכלה פגה" –זו הסיבה, שבתנ"ך ובחז"ל, כשרוצים לבטא עשיית מעשה קודם זמנו מביאים את התאנה כמשל 
ביו, וציווה וכן מעשה בבנו של רבי יוסי דמן יוקרת, שהיה צריך לספק מזון לפועלי א )ישעיהו כח(.  "כביכורה בטרם קיץ בעודה בכפו יבלענה", )סנהדרין קז ע"א(

"נוצר   –כמובן, התיקון לבעייתיות שבדילוג על שלבים נעוץ במידת הסבלנות  )תענית כד ע"א(. על עץ התאנה הסמוך להוציא תאנים קודם זמנם, ונענש על כך 
 תאנה יאכל פריה". 

 תאנה עץ דווקא היה  -  עץ הדעת -נחמיה  לדעת רבי זו הסיבה, ש
)ברכות מ  "בדבר שקלקלו בו נתקנו"שהרי בתום החטא הרגישו האדם ואשתו מבויישים שעירומים הם, וכתיקון לכך תפרו לעצמם לבוש מעלי תאנה, מפני ש

  ע"א(. 

דורות )ושלנו(  ומכאן הנטייה של כל ה –פגם החצנת הגוף )חוסר צניעות, או "התייוונות" בלשון החשמונאים( נולד בעקבות החטא הראשון בהיסטוריה 
בצורה   להחצנה של יופי חיצוני, חשיפת חלקי גוף בצורה מוגזמת, האדרת השטחי שנובעת במידה רבה מאיבוד המשמעות של הפנימיות, או מהרצון להתבלט

 קלה ומהירה "אינסטנט", למשוך את הלב )"תשומת לב"( ללא משמעות אמיתית. 

כלומר למצוא   -ת לב מקולקלת" מוביל את האדם לדרך ארוכה יותר, המוציאה את הפנימיות החוצה הלבוש, לעומת זאת, לפי המשל הזה, "מונע תשומ
יעודו הרוחני והגשמי, שאינו קשור דווקא ליופיו או צורתו החיצונית. מכאן מקור ביטויים רבים   -בסבלנות ובעבודה ממושכת, את ייחודו ומקומו בעולם 

 בתוכו".. ובין השאר "אל תתבונן בקנקן אלא מה ש

 נמצאנו למדים שהתאנה, שכל פרחיה ותהליך פריונה מתרחשים בפנים הפרי, מחנכת את האדם לצניעות ופנימיות הדורשים גם סבלנות רבה. 

 ם.  ייתהליך גאולת ישראל בארץ ישראל דורש סבלנות ואורך רוח, אך בסופו נזכה לגלות )למצוא( ולגילוי )הוצאה לאור( את הרוחניות שבפנימיות הח

להיות   בזמן אכילת התאנים נתכנס, כל אחד מהמסובים, לתוכו פנימה. נתמקד בחוזקות הפנימיות שלנו ונזכור שאם נמתין מעט בסבלנות, ונתפלל לזכות
 ....אנשים פנימיים וסבלניים אורנו יזרח, חזק ולמשך שנים, כאור השמש, לא כאור הירח שמחזיר אור של אחרים ואין לו מקור אור של עצמו.

 

ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתויאכל חרוב,   י
 לחרוב יש גם תכונה מיוחדת, כמו שמספר התלמוד:    מה ניתן ללמוד מהחרוב?

רוֹת?", עָ " ץ יָנִיב פֵׁ ץ חָרוּב. שָאַל חוֹנִי: "מָתַי הָעֵׁ עַ עֵׁ ךְ בַדֶרֶךְ, רָאָה אִיש נוֹטֵׁ נָה לוֹ הָאִיש: "בְעוֹד שִבְעִים שָנָה". תַמָה חוֹנִי וְשָאַל: "וְכִי יוֹם אֶחָד הָיָה ]חוֹנִי[ הוֹלֵׁ
שִ  ם שֶאֲבוֹתַי נָטְעוּ בִשְבִילִי,אַתָה בָטוּחַ שֶתִחְיֶה שִבְעִים שָנָה?", וְהֵׁ רוֹת. כְשֵׁ נִיב פֵׁ עַ בִשְבִיל   יב לוֹ הָאִיש: "אֲנִי בָאתִי לְעוֹלָם וּמָצָאתִי חָרוּב נָטוּעַ מֵׁ כָךְ אֲנִי נוֹטֵׁ

 (מסכת תענית, דף כג, עמוד א) ."בָנַי



 

 

ומפרך,  הלקח שאנחנו יכולים ללמוד מהחרוב הוא נפלא: חשוב להשקיע בעתיד, לחשוב לטווח ארוך. גם אם מדובר על תשואה שתבוא רק אחרי תהליך ארוך 
 אז הדורות הבאים.  –ללא רווחים מידיים, בסוף נזכה לטעום מהפירות. ואם לא אנחנו 

 

ֹּאמַר: ולְאַחַר אֲכִילַתיאכל תפוח, ו  י
ין הַבָנִים בְצִלוֹ חִמַדְתִי וְיָשַבְתִי וּפִרְיוֹ מָתוֹק לְחִכִי: " ן דוֹדִי בֵׁ י הַיַעַר כֵׁ  (שיר השירים פרק ב פסוק ג) "כְתַפוּחַ בַעֲצֵׁ

 לָמָה נִמְשַל הַקַבָ"ה לְתַפוּחַ? 
ֹּא כְלוּם אַךְ בֶאֱ  ֹּאלוֹמַר לְךָ מָה תַפוּחַ זֶה נִרְאָה לָעַיִן בְל י כוֹכָבִים וְל יחַ, כָךְ הַקַבָ"ה חִכוֹ מַמְתַקִים וְכֻּלוֹ מַחֲמַדִים וְנִרְאָה לְעוֹבְדֵׁ ל הַתוֹרָה,  מֶת יֵׁש בוֹ טָעַם וְרֵׁ רָצוּ לְקַבֵׁ

יחַ, טָעַם   ין בוֹ מַמָש, וּבֶאֱמֶת יֵׁש בוֹ טָעַם וְרֵׁ יהֶם כְדָבָר שֶאֵׁ ינֵׁ י ח(   טַעֲמוּ וּרְאוּ כִי טוֹב ה', וְיֵׁש בוֹ מַאֲכָל דִכְתִיב  )תְהִלִים לד( מִנַיִן? שֶנֶאֱמַרוְהָיְתָה הַתוֹרָה בְעֵׁ )מִשְלֵׁ

יחַ שֶנֶאֱמַר חָרוּץ וּמִפַז, וְיֵׁש בוֹ רֵׁ ין אָנוּ זָזִי)שִיר הַשִירִים ד טוֹב פִרְיִי מֵׁ ל אָנוּ יוֹדְעִין כֹּחָהּ שֶל תוֹרָה לְפִיכָךְ אֵׁ יחַ לְבָנוֹן, אָמְרוּ יִשְרָאֵׁ יחַ שַלְמֹּתַיִךְ כְרֵׁ ם מִן הַקַבָ"ה  ( וְרֵׁ
 )שם( וְתוֹרָתוֹ, שֶנֶאֱמַר: בְצִלוֹ חִמַדְתִי וְיָשַבְתִי וּפִרְיוֹ מָתוֹק לְחִכִי.

 

   "הטובים באמתהפירות "סיפור / 
היום  האדמו"ר הקדוש רבי אהרון מבעלז זי"ע, שזכה להימלט בשנות השואה האיומה לארצנו הקדושה, היה משתדל לאכול דווקא מפירות הארץ. אגב, עד 

נים היו שנות ה'צנע'  אותם ש נוהגים חסידי בעלז לשתות "לחיים" עם ליקר בננות, מפני שבימי ר' אהרון היה זה הליקר היחידי שהופק מפירות הארץ.
פוחים  שבראשית שנותיה של המדינה. והנה, באחד ה'טישים' )התועדויות, ישיבה בשולחנות ארוכים לציין ארועים או שעורי תורה( חילק  רבי אהרון ת

והתלחשו ביניהם. הרבי   במרחק גדול מהרבי עמדו כמה חסידים עשירים מחוץ לארץ מהארץ. בהתאם לאילוצי הימים ההם, לא היו התפוחים מובחרים.
"אמרנו,   –קלט את ההתלחשות וציווה עליהם לספר לו על מה התלחשו. החסידים התביישו בדבריהם, אך חזקה עליהם מצוותו של הרבי, והם התוודו 

 –)הרוחנית( נא אימרו אחרי  אתם מתבוננים בדבר עצמו ולא במהותו  –אמר להם הרבי  שבפעם הבאה שנבוא אל הרבי, נביא לו מחו"ל תפוחים יפים מאלה".
 "התפוחים של ארץ ישראל הכי טובים, יפים וטעימים".  –ש פעמים  ועל משפט זה שלאיתו וביקש מהם לחזור 

 

 

 

ֹּאמַר: םלְאַחַר אֲכִילַתיאכל צימוקים/ענבים ו  י

 שמחהמתוך  – ", קפיצה רוחניתדילוגתכונה של "מסמלת  גפןה
 "בורא פרי הגפן"  –מענבי הגפן אנו מפיקים את היין, ה"משמח לבב אנוש". היין הוא המשקה החשוב ביותר, עד שקבע ברכה מיוחדת לעצמו 

  "נכנס יין יצא סוד". מעט יין גורם לנו –תכונתו הבולטת ביותר של היין היא, שהוא משחרר את האדם ונותן לכוחותיו הפנימיים ולנשמתו לפרוץ החוצה 
ומשוחררת. אולם, יין רב מעביר את המשקל מהנשמה לתאוות הגוף, ומפיל את  התחושת שחרור ושמחה, מפני שנשמתנו משתחררת ממשא הגוף והיא חופשי

   סוטה ב ע"א ורש"י שם(. ) –עצמו מן היין, שהיין מביא לידי קלות ראש וחטא ירחיק האדם בסבך החטא )כל הרואה סוטה בקלקולה 

 בהמשך, גורם היין הרב להיפוך רגשות, ולאחר ההתפכחות מתחלפת השמחה בדיכאון כבד.  
 



 

 

 עץ גפןדווקא היה   -  עץ הדעת –לדעת רבי מאיר  זו הסיבה, ש
  ברכות מ ע"א(. ) שאין לך דבר שמביא קללה על האדם אלא יין""

בערבוביה. השמחה מצויה במציאות של שלמות. שלמות זו מצויה אצל מי שמקיים  כאן אנו מגיעים לעומק הפלא של היין, שהשמחה והדיכאון משמשים בו 
עומתו,  איזון והרמוניה בין הגוף והרוח המרכיבים את אישיותו. הלוגם קמעא, נותן מקום לגופו וחי בעיקר את נשמתו ונמצא שרוי בשלמות ובשמחה. ל

ו שקוע בגופו אך מתאווה הוא שנשמתו תשתחרר ותזכה ל'אורות גבוהים'. אולם, אורות  השותה לשוכרה, הרי הוא מדלג בכוח לפסגות מעבר להשגתו. כול
ך נהג אדם עליונים אלו הם אורות גזולים, שכן השיכור לא זכה באמת להגיע לתחושה רוחנית מרוממת זו, ולכן סופו לאבדם ולהתרסק על קרקע המציאות. כ

 חלקו כליל.הראשון, שהתאווה לכוחות לא לו, וסופו שאיבד את 

חשב עלי הכהן את חנה, המתפללת   –מתפלל אמיתי חש תחושות דומות לשיכור. כשיכור, הוא משתחרר מהגוף וממריא לתחושות רוחניות מרוממות. לפיכך 
דבקותו כמו ששיכור  הגדולה, לשיכורה. אך עדיין ישנו הבדל מהותי בין המתפלל לשיכור: בתום התפילה, המתפלל בדבקות עצומה לא יכול להגזים במידת 

באיזו מידה(, ולכן לא מקיא ולא חש בדיכאון, מפני שהוא הגיע למקומו הרוחני באמת ובאיזון, לאחר טיפוס הדרגתי   -מגזים ביין )הלוא היא עבודת המידות 
 ובטוח.

הדילוג של  מבחינות רבות מצוי מקורה של תעשיית היין העולמית בארץ ישראל. בארץ זקוקים אנו יחד עם הרוגע ויישוב הדעת של החיטה, לכוחות הפריצה ו
ול דודי... מדלג על הגפן. הגאולה תבוא רק באיזון הראוי )איזון המידות( בין מעשי האדם ומעשי האלוקים, הגורם לקפיצות ודילוגים מעבר לכוחות אנוש. "ק

 ההרים, מקפץ על הגבעות". 

ת האנוש ה"רגילה" שמביאה חיים של שמחה מתוקנת ושלימות תוך כדי הכרת  סהיהודי שותה מעט ומאחל "לחיים", כלומר ברכה לקפיצתה מעבר לתפי
שחי ככה זוכה לגן עדן עוד בחייו ובאמת "חי"  לחיים!" לסמל את ההכרה שמי   -הטוב האלוקי היורד אל העולם. המהדרים )חב"ד( יברכו אף "לחיים 

 בהתעלות )"כל האנשים נושמים, מעטים באמת חיים(.

ה לכבוד שימור ההרגשה  י כלומר הראשון הוא לכבוד ההכרה שהיין בקדושה ובמידה הנכונה מסייע לנו לשמוח שמחת אמיתית שמעבר לכוחנו והברכה השני
 חיי היומיום!  לחיי "הרגשת גן עדן" ב -הזו גם ללא יין 

בלי   -להבדיל וכדי להדגיש, יש פעמים בודדות שבהם אנו מצווים לשתות "עד דלא ידע להבדיל בין טוב לרע" קרי לסמל רק את הקפיצה שמעל לכוחנו 
 שליטתנו, כדי להדגיש את הנס הגדול שקרה בכוח האלוהי ולא בכוח האדם )נס פורים(.

 

 "הגפנים שבו לגבולם "סיפור / 
עולם  הרב שמואל אליהו בשם רבו של מחוז בורדו בצרפת: כידוע, בבורדו ישנם גפנים מיוחדים, שמענביהם מייצרים את יין 'בורדו', המפורסם בכל ה סיפר

לפיים  באיכותו וטעמו. מסורת עתיקה העוברת מדור לדור בקרב תושבי בורדו הצרפתים מספרת, שאבות אבותיהם של הגפנים הללו הובאו לבורדו לפני כא
 שנה על ידי הרומאים ששבו מהמלחמה בארץ ישראל. 

י גפנים  כששבו היהודים לארצם בעליות הראשונות, ביקש הברון רוטשילד להקים תעשיית יין במושבות הראשונות בארץ, ומשנזכר במסורת זו, הביא ייחור
' את הגפנים בבורדו ותעשיית היין במחוז ספגה מכה אנושה. בעקבות  מבורדו לארץ. והנה פלא, לאחר שהחלו הגפנים להניב פרי בארץ, הכתה מכת 'קימחון

אילו יינות  זאת, חובבי יין בורדו החלו לצרוך את יין ארץ ישראל ששב לגבולו. מאז, תעשיית היין בעולם מצטיינת בכמותה, אך איכותה הולכת ויורדת, ו
שמוזגים מים ביין של ברכת המזון בברכת הארץ,  )רבנו יונה ברכות לז ע"ב(, דברי חז"ל  הארץ הולכים ועולים וזוכים במדליות זהב עולמיות. כך מתקיימים 

 להודיע שבח ארץ ישראל שהיין שלה חזק.  



 

 

רוֹת הָאֲדָמָה  וִיבָרְכוּ: או ירק יִקְחוּ פְרִי מִפֵׁ
א פְרִי הָאֲדָמָה" ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם בוֹרֵׁ  " אמן!בָרוּךְ אַתָה ה' אֱלֹקֵׁ

 

 אותנו לארצנו )שום( הפרי המחבר  סיפור / 
מנתניה: "אבי ז"ל היה ידוע במרוקו כאוהב הארץ. באותם ימים, באו למרוקו במחתרת שליחי עליה מהארץ, אך סכנה גדולה הייתה   סיפרה הגברת מחפודה

שליח מארצנו הקדושה. בסדר היו רק פירות מחו"ל, אך אבי שאהבת   –לארחם בבית. פעם, בט"ו בשבט, הזמין אבי את קרוביו לסדר ט"ו בשבט ובנוסף 
שאל את השליח אם יש לו פרי מהארץ. פשפש השליח בבגדיו, ולתדהמת הנוכחים שלף שום שנשא עימו כסגולה. בחרדת קודש טיגן אבי את  הארץ בערה בו 

 השום, וכולם טעמו מפירות ארצנו. למחרת, בא מישהו לאבי בהיחבא והזהירו: דע לך, שהשלטונות יודעים שהחבאת שליח  
 בי על כל רכושו, וברחנו כל המשפחה לארץ ישראל. כך זכינו, בזכות פירות הארץ,  ממדינת ישראל, קום וברח. מיד ויתר א
 לחגוג את חג הפסח בארץ המובטחת."

 

 וִיבָרְכוּ עָלָיו:או מיני מאפה אחרים שאינם לחם עוּגוֹת פשטידה, כְגוֹן  -יִקְחוּ מַאֲכָל הֶעָשוּי מִן הַחִטָה אוֹ שְעוֹרָה 
י מְזוֹנוֹת:" א מִינֵׁ ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם בוֹרֵׁ  " אמן!בָרוּךְ אַתָה ה' אֱלֹקֵׁ

ֹּאכְלוּ מְעַט ֹּאמְרוּ פְסוּקִים בְעִנְיַן חִטָה וְלֶחֶם ,אַחַר שֶי  :י
י מָיִם עֲיָנֹּת וּתְהֹּ וְשָמַרְתָ אֶת מִצְוֹת יְהוָֹה אֱלֹהֶיךָ מֹּת יֹּצְאִים בַבִקְעָה וּבָהָר: אֶרֶץ חִטָה   לָלֶכֶת בִדְרָכָיו וּלְיִרְאָה אֹּתוֹ: כִי יְהוָֹה אֱלֹהֶיךָ מְבִיאֲךָ אֶל אֶרֶץ טוֹבָה אֶרֶץ נַחֲלֵׁ

ֹּא  ית שֶמֶן וּדְבָש: אֶרֶץ אֲשֶר ל נָה וְרִמוֹן אֶרֶץ זֵׁ הֲרָרֶיהָ תַחְצֹּב נְחשֶת: וְאָכַ וּשְעֹּרָה וְגֶפֶן וּתְאֵׁ ֹּא תֶחְסַר כֹּל בָהּ אֶרֶץ אֲשֶר אֲבָנֶיהָ בַרְזֶל וּמֵׁ ֹּאכַל בָהּ לֶחֶם ל נֻּת ת לְתָ  בְמִסְכֵׁ
רַכְתָ אֶת יְהוָֹה אֱלֹהֶיךָ עַל הָאָרֶץ הַטֹּבָה אֲשֶר נָתַן לָךְ: הִשָמֶר לְךָ פֶן תִשְכַח אֶת יְה קֹּתָיו אֲשֶר אָנֹּכִי מְצַוְּךָ  וְשָבָעְתָ וּבֵׁ וָֹה אֱלֹהֶיךָ לְבִלְתִי שְמֹּר מִצְוֹתָיו וּמִשְפָטָיו וְחֻּ

ֹּאנְךָ יִרְבְיֻּן וְכֶסֶף וְזָהָב יִ  ֹּאכַל וְשָבָעְתָ וּבָתִים טֹּבִים תִבְנֶה וְיָשָבְתָ: וּבְקָרְךָ וְצ בֶה: וְרָם לְבָבֶךָ וְשָכַחְתָ אֶת יְהוָֹה אֱלֹהֶיךָ הַמוֹצִיאֲךָ  רְבֶה לָךְ וְכֹּל אֲשֶר לְךָ יִרְ הַיוֹם: פֶן ת
ית עֲבָדִים: הַמוֹלִיכֲךָ בַמִדְבָר הַגָדֹּל וְהַנוֹרָא נָחָש שָרָף וְעַקְרָב וְצִמָאוֹן אֲשֶ  אֶרֶץ מִצְרַיִם מִבֵׁ ין מָיִם הַמוֹצִיא לְךָ מַיִם מִצוּר הַחַלָמִיש: הַמַ מֵׁ אֲכִלְךָ מָן בַמִדְבָר אֲשֶר ר אֵׁ

יטִבְךָ בְאַחֲרִיתֶךָ: וְאָמַרְתָ בִלְבָבֶךָ כֹּחִי וְעֹּצֶ  ֹּא יָדְעוּן אֲבֹּתֶיךָ לְמַעַן עַנֹּתְךָ וּלְמַעַן נַסֹּתֶךָ לְהֵׁ ן לְךָל   ם יָדִי עָשָה לִי אֶת הַחַיִל הַזֶה: וְזָכַרְתָ אֶת יְהוָֹה אֱלֹהֶיךָ כִי הוּא הַנֹּתֵׁ
 )דברים ח'( כֹּחַ לַעֲשוֹת חָיִל לְמַעַן הָקִים אֶת בְרִיתוֹ אֲשֶר נִשְבַע לַאֲבֹּתֶיךָ כַיוֹם הַזֶה:

ל וְדָרַש:     יָשַב רַבָן גַמְלִיאֵׁ
צִים ל לְהַצְמִיחַ כִכְרוֹת שֶל לֶחֶם עַל הָעֵׁ  )שַבָת ל'( עֲתִידָה אֶרֶץ יִשְרָאֵׁ

  
 יישוב הדעת –שלווה מסמלת תכונה של  חיטה
הַחִ   אוֹתִיוֹת הַתּוֹרָה שֶהִיא עִקַר הַמָזוֹן שֶל נִשְמַת הָאָדָם. 22, כְנֶגֶד 22בְגִימַטְרִיָה  -טָה עוֹשִׂים אֶת הַלֶחֶם שְהוּא עִקַר הַמָזוֹן שֶל גּוּף הָאָדָם. חִטָה ימ 

 אשית רבה מח, יא(. ברהלחם המופק מהחיטה הוא המזון היסודי שלנו )מכאן, ש

"ל:  טבעו של האדם, שיכול הוא להתרכז וללמוד, להוסיף דעת ולהתקדם מבחינה רוחנית בעיקר בשעה שהוא שבע ורגוע מבחינה גשמית, וכפי שאמרו חז
  בבא בתרא יב ע"ב(. "קודם שיאכל אדם וישתה, יש לו שתי לבבות. לאחר שאוכל ושותה אין לו לב אחד" )

"אין התינוק יודע לקרות אבא ואמא עד שיטעום טעם דגן" )ברכות מ   –עת רק בשעה שהוא אוכל חיטה המביאה אותו לידי יישוב הדעת לפיכך, אדם קונה ד
 ע"ב(. 



 

 

   עץ חיטהדווקא היה   -עץ הדעת  –זו הסיבה, שלדעת רבי יהודה 
  קודם חטא אדם הראשון, הייתה פרנסתו של אדם הראשון מזומנת לו מתוך יישוב הדעת, ואפילו החיטה הייתה גבוהה כאילן ויכולה הייתה להוציא

 לחמניות מוכנות ללא טורח. 

 "בזיעת אפך תאכל לחם", קרי הזיעה המטפטפת מאפו של עובד האדמה הרכון כלפי מטה.   –משחטא האדם ונתקלל 

ומתה של החיטה, והיא הפכה לשיבולת שבכוחה לשאת רק גרגירים. ניטלה מהאדם מנוחת הנפש, והוטל עליו להתייגע רבות עד שיזכה ללחם  הונמכה ק
 ופרנסה.

שכן בארץ ישראל מצטרפת החיטה, שכעת   –אולם, באכילת הפירות בט"ו בשבט, אנו מתקנים את חטא אדם הראשון. ואף שלא מפורש הדבר, הנה זכר לו 
 יא פרי האדמה, לרשימת שבעת מיני פירות האילן שנשתבחה בהם ארץ ישראל )פרי צדיק לט"ו בשבט(. ה

"עתידה ארץ ישראל שתוציא לחמניות... עתידה חיטה שתיתמר כדקל" )כתובות קיא ע"ב(. או אז נזכה ליישוב הדעת   –וכך יהיה בארץ ישראל לעתיד לבוא 
יים כעפר, ולא יהיה עסק כל העולם אלא לדעת את ה' בלבד, ולפיכך יהיו ישראל חכמים גדולים..." )רמב"ם סוף  "בזמן הגאולה, כל המעדנים מצו -אמיתי 

 הלכות מלכים(. 

"הלוך   –נו אכילת החיטה היא הזמן להירגע. להתרכז. לאכול לאט, במנוחה ולשובע. להתענג על הברכה שה' שלח בלחמנו, ולהתפלל להגיע ליום בו יתקיים ב
 ו ישראל".  להרגיע

 

 סתיועונת ה –לבן ומיעוטה  אדוםרובה  רביעית,כוס 
  ם משובח ומוזגים מעליו עוד שליש יין לבן טעים.איך מוזגים: אם זו כוס זכוכית, אז בסופו של דבר שותים חצי מהנפח שלה )עד תחילת ההתעגלות שלה( אז ממלאים שני שליש )מהחצי( ביין אדו

  מברכים:
דֶר ט"ו בִשְבָט לִכְבוֹד הַחֲזָרָתִיוּת  בַטֶבַע, לִכְבוֹד הַמִדָתִיוּת הַמוֹהֶלֶת חֹּם בִקְרִירוּת נְעִימָה, לִכְבוֹד  הִנְנוּ מוּכָנִים וּמְזֻּמָנִים לְקַיֵׁם מִצְוַת שְתִיַת כוֹס רְבִיעִית שֶל סֵׁ

יָקִים לְצֹּרֶךְ קִיוּם חַיִ  ל, הַחַמְצָן, מַחְזוֹר הַמַיִם בָעוֹלָם,הַתְנָאִים הַמְדֻּ ֹּא קַר מִדַי, כֹּחַ הַמְשִיכָה, הַצֵׁ ֹּא חַם מִדַי וְל הָאוֹקְיָנוֹסִים   ים בְכַדוּר הָאָרֶץ, ל הַמִתְאַדִים מֵׁ
נוּ שֶלָנוּ, הֶעָשוּי  יָק )הָעוֹר( הַמַחֲזִיק אֶת הַמַיִם כְצוּרָה מַמָשִית, הַמְכִילָה אוֹר עֶלְיוֹן  וְחוֹזְרִים כְגֶשֶם וְחָזְרָה אֶל הַיָם בִנְהָרוֹת, לִכְבוֹד גוּפֵׁ בוֹ מִמַיִם וְהַגְבוּל הַמְדֻּ רֻּ

 ...מַמָש
י רַשְלָנוּת הָאָדָם וְחַמְדָנוּתוֹ ן  .אָנוּ מַקְדִישִים כוֹס זוֹ, לִכְבוֹדָהּ שֶל שְמִירַת הַטֶבַע מִפְנֵׁ ד אֶת כָל הַבְרוּאִים בְעוֹלָמוֹ שֶל הקב"ה, שֶמָא  מִי יִתֵׁ דַע לִשְמֹּר וּלְכַבֵׁ וְנֵׁ

ינוּ ן אַחֲרֵׁ ֹּא יִהְיֶה מִי שֶיְתַקֵׁ ל וְל   .נְקַלְקֵׁ
 
א פְרִי הַגֶפֶן " ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם, בוֹרֵׁ  " אמן!בָרוּךְ אַתָה ה', אֱלֹהֵׁ

 

   אמר רבי שמעון בר יוחאי:
ם " לוּ הֵׁ  .אֶרֶץ וְאָדָם וּמָטָר :שְלוֹשָה דְבָרִים שְקוּלִים זֶה כְנֶגֶד כָזֶה, וְאֵׁ
 

וִי: הוסיף   רַבִי לֵׁ
ין אֶרֶץ וְאִם ין מָטָר אֵׁ ין מָטָר, וְאִם אֵׁ ין אֶרֶץ אֵׁ ין  וּשְלָשְתָם בְנוּיִים מִשָלוֹש אוֹתִיוֹת, לְלַמֶדְךָ שֶאִם אֵׁ יהֶם אֵׁ ין אָדָם -שְנֵׁ  (עפ"י בראשית רבה, יג) "אֵׁ



 

 

ֹּא רַק לְהִשְתַקְפוּת בָב כִי הָאָדָם בַאֲשֶר הוּא אָדָם, צָרִיךְ לִהְיוֹת תָמִיד בְתוֹךְ הַטֶבַע." ם לַדָג. כִי ל וּאָתוֹ  כִי הַטֶבַע הוּא לָאָדָם הַמַרְגִיש וְהַמַכִיר מַמָש מָה שֶהַמַיִם הֵׁ
יןשֶל הַטֶבַע בְתוֹךְ נַפְשוֹ זָקוּק הָאָדָם. זָקוּק הוּא לַסְפִירָה שֶל הַטֶבַע, לִלְחִיצָה הַמַקֶפֶת וְהַמָאֳחֶדֶ  דוֹת  -ת, שֶהַטֶבַע, שֶהַהֲוָיָה הָאֵׁ דָה מִנְקֻּ סוֹפִית לוֹחֶצֶת עַל כָל נְקֻּ

י עַצְמוֹ.   )א.ד. גוֹרְדוֹן( "גוּפוֹ וְנַפְשוֹ וּמַכְרִיחָה אוֹתוֹ לִחְיוֹת, לִהְיוֹת אָדָם וְלִהְיוֹת פְרָט בִפְנֵׁ
 

י דֶן וְאָמַר לוֹ: "רָאָה מַעֲשֵׁ י גַן עֵׁ ן   בְשָעָה שֶבָרָא הקב"ה אֶת אָדָם הָרִאשוֹן נָטְלוּ וְהֶחֱזִירוֹ עַל כָל אִילָנֵׁ ן וְכָל מָה שֶבָרָאתִי בִשְבִילְךָ בָרָאתִי. תֵׁ בָחִין הֵׁ כַמָה נָאִים וּמְשֻּ
ל וְתַחֲרִיב אֶת ֹּא תְקַלְקֵׁ ן אַחֲרֶיךָ דַעַתְךָ שֶל ין מִי שֶיְתַקֵׁ  מדרש קהלת רבה ז, יט()  ..."עוֹלָמִי שֶאִם קִלְקַלְתָ אֵׁ

 
 על כריתת עצים ושמירה על ערכי הטבע: 

ץ הַשָדֶה" "    )דְבָרִים כ יט(כִי הָאָדָם עֵׁ

ן צִוָּה ה ֹּא́ 'לָכֵׁ ץ אֲשֶר לַ  ל ת מִלְחָמָה. "רַק עֵׁ צִים אֲפִלוּ בְעֵׁ ץ מַאֲכָל הוּא עֲקֹּר עֵׁ ֹּא עֵׁ    ."אֹּתוֹ תַשְחִית וְכָרָתָ  -יָדַעְתָ כִי ל
ר לוֹ ד עָלָיו בָרָקִיעַ וְאוֹמֵׁ שֶב "יֵׁש מַלְאָךְ שֶעוֹמֵׁ שֶב וְעֵׁ ץ יֵׁש חַיִים. לְכָל עֵׁ אשִית רַבָא פָרָשָה  : גָדַל!"טַעַם הַהֲלָכָה הוּא שֶלְכָל עֵׁ  (  י)בְרֵׁ

יוָן שֶעֲדִיפָה מִ  ן חָס וְחָלִילָה אֶת חַיָיו". וּמִכֵׁ ֹּא לְצֹּרֶךְ מְסַכֵׁ ץ מַאֲכָל שֶל ת עֵׁ ינוּ אָמְרוּ שֶ"הַכוֹרֵׁ ץ מַאֲכָל מוֹסִיף חַיִים בָעוֹלָם   -דָה טוֹבָה עַל מִדַת פֻּרְעָנוּת חֲכָמֵׁ עַ עֵׁ הַנוֹטֵׁ
ן צָרִיךְ כָ  י אָדָ וּמוֹסִיף חַיִים לְעַצְמוֹ. לָכֵׁ רוֹת הָאָרֶץ כִי בָהֶם תְלוּיָם חַיָיו וְחַיֵׁי כָל בְנֵׁ ל עַל תְנוּבַת הַשָדֶה וְעַל פֵׁ י כָל חַיל אָדָם לְהִתְפַלֵׁ    .ם, וּבָהֶם תְלוּיָם חַיֵׁ

 
ל קָשוּר בְגוֹרָלוֹ לְפֵׁ   רוֹת הָאָרֶץ בְקֶשֶר פְנִימִי הָדוּק יעִם יִשְרָאֵׁ

עַל אַדְמָתָם בְשָעָה  ל מֵׁ מָה  -שֶגָלוּ יִשְרָאֵׁ עוֹף הַשָמַיִם וְעַד בְהֵׁ  ( ט)יִרְמְיָהוּ  נָדְדוּ הָלָכוּ" - גָלְתָה הַשְכִינָה וּ"מֵׁ
כַת סְדֹּם וַעֲמֹּרָה אַדְמָה וּצְבוֹיִם".  שֶב "כְמַהְפֵׁ ֹּא עָלָה בָהּ כָל עֵׁ  וְגַם הָאָרֶץ הָיְתָה שְמָמָה וְל

ל וְנִתֶנֶת פְרִיָה בְעַיִן יָפָה -וּבְשָעָה שֶחָזַרְנוּ לָאָרֶץ   .חָזְרָה אֶרֶץ יִשְרָאֵׁ

 
 יִקְחוּ מַשְקֶה כָלְשֶהוּ וִיבָרְכוּ:

ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם שֶהַכֹּל נִהְיָה בִדְבָרוֹ בָרוּ  ךְ אַתָה ה' אֱלֹקֵׁ

 בסיום הסדר יברך:

 תפילת "הבן איש חי" רבי יוסף חיים מבגדד: 
י אלֹקֵׁ ינוּ וֵׁ יהֶם בְעִתָם, וְיוֹצִיאוּ אֶתְרוֹגִים טוֹבִים יָפִים  יְהִי רָצוֹן מִלְפָנֶיךָ ה' אֱלֹקֵׁ רוֹתֵׁ ךְ כָל אִילָנוֹת הָאֶתְרוֹג לְהוֹצִיא פֵׁ ינוּ, שֶתְבָרֵׁ דָרִים וּנְקִיִים מִכָל מוּם.  אֲבוֹתֵׁ וּמְהֻּ

ֹּא יְהִי בָהֶם שוּם חִסָרוֹן,  מִים, וְל ֹּא יַעֲלֶה בָהֶם כָל חֲזָזִית וְיִהְיוּ שְלֵׁ ם, לְקַיֵׁם בָהֶם  וְל ינוּ בְכָל מָקוֹם שֶהֵׁ ל אַחֵׁ וַאֲפִילוּ עֲקִיצַת קוֹץ. וְיִהְיוּ מְצוּיִים לָנוּ וּלְכָל יִשְרָאֵׁ
ינוּ לְחַיִים טוֹבִים וּלְשָלוֹם, כַאֲ  ֹּא עָלֵׁ כוֹת שֶיָב י מֹּשֶה עַבְדֶךָ, )ויקרא כג, מ( וּלְקַחְתֶם  שֶר צִוִּיתָ מִצְוַת נְטִילָה עִם מִצְוַת נְטִילָה עִם הַלוּלָב בְחַג הַסֻּ נוּ בְתוֹרָתֶךָ עַל יְדֵׁ

י נָחַל. וִיהִי רָצוֹן מִלְפָנֶיךָ ה' ץ עָבֹּת וְעַרְבֵׁ ץ הָדָר כַפֹּת תְמָרִים וַעֲנַף עֵׁ נוּ וּתְסַיְעֵׁ  לָכֶם בַיוֹם הָרִאשוֹן פְרִי עֵׁ ינוּ, שֶתַעַזְרֵׁ י אֲבוֹתֵׁ אלֹקֵׁ ינוּ וֵׁ נוּ לְקַיֵׁם מִצְוָה זוֹ שֶל  אֱלֹקֵׁ
ינוּ לְחַיִים טוֹבִים  ֹּא עָלֵׁ כוֹת שֶיָב ר כְהִלְכָתוֹ. נְטִילַת לוּלָב וַהֲדַס וַעֲרָבָה וְאֶתְרוֹג כְתִקְנָהּ בִזְמַנָהּ בְחַג הַסֻּ ם וְכָשֵׁ דָר וְנָקִי וְשָלֵׁ  וּלְשָלוֹם, וְתַזְמִין לָנוּ אֶתְרוֹג יָפֶה וּמְהֻּ

יהֶם בְרִ וִיהִ  רוֹתֵׁ י הָאִילָנוֹת וְיוֹצִיאוּ פֵׁ ךְ כָל מִינֵׁ ינוּ שֶתְבָרֵׁ י אֲבוֹתֵׁ אלֹקֵׁ ינוּ וֵׁ ה,  י רָצוֹן מִלְפָנֶיךָ ה' אֱלֹקֵׁ ךְ אֶת הַגְפָנִים שֶיוֹצִיאוּ עֲנָבִים הַרְבֵׁ נִים וְטוֹבִים, וּתְבָרֵׁ בוּי, שְמֵׁ
י שֶיִהְיֶה הַיַ  נִים וְטוֹבִים, כְדֵׁ ל לְקַיֵׁם בוֹ מִצְוַת קִדוּש וּמִצְוַת הַבְדָלָה בְשַבָתוֹתשְמֵׁ הֶם מָצוּי לָרֹּב לְכָל עַמְךָ יִשְרָאֵׁ א מֵׁ ינוּ   יִן הַיוֹצֵׁ וְיָמִים טוֹבִים וְיִתְקַיֵׁם בָנוּ וּבְכָל אַחֵׁ

ה בְלֶ  ךְ אֱכֹּל בְשִמְחָה לַחְמֶךָ וּשֲתֵׁ ינֶךָ כִי כְבָר רָצָה הָאֱלֹהִים אֶת מַעֲשֶיךָ. )שיר ה, א( בָאתִי לְגַנִי אֲחֹּתִי כַלָה אָרִיתִי מוֹרִי עִם  מִקְרָא שֶכָתוּב )קהלת ט, ז( לֵׁ ב טוֹב יֵׁ
עִים שְתוּ וְשִכְרוּ דוֹדִים. יִהְיוּ לְ  ינִי עִם חֲלָבִי אִכְלוּ רֵׁ י פִי וְהֶגְיוֹן לִבִי לְפָנֶיךָ ה' צוּרִי וְגֹּאֲלִי:רָצוֹן אִ בְשָמִי אָכַלְתִי יַעְרִי עִם דִבְשִי שָתִיתִי יֵׁ  מְרֵׁ



 

 

 תם סדר "תיקון ט"ו בשבט" 
 

טקס   סיימנו את "תיקון ט"ו בשבט", הגיע הזמן לקחת את הילדים והנוער, לצאת החוצה ליהנות מהטבע הלילי, להרים את העיניים השמימה ולבצע עוד
 ברכת/קידוש הלבנה...הנה כך: –מרגש 

 

 " קִדוּש לְבָנָהאו "  "בִרְכַת הַלְבָנָה"
)אשכנז( היא מסורת בת אלפי שנים, ברכה מיוחדת הנאמרת בחציו הראשון של החודש העברי עד הלבנה המלאה  "ברכת הלבנה" )מזרח( או "קידוש לבנה" 

וטקסטים )לא לאחר ט"ז בחודש(, אל מול פני הלבנה ההולכת וגדלה בתקופה זו של החודש, עד שיא האור שלה. נוהגים להוסיף אחרי הברכה פרקי תהילים 
 אחרים.

כים ברכה זו. לפי הרמב"ם, וכן המאירי והסמ"ג וכן המקובלים, ניתן ורצוי לברך על הלבנה מיד בתחילת החודש ברגע שרואים  יש דעות שונות ממתי מבר 
חסידים, וקהילות מרוקו וגאורגיה, נוהגים על פי הפסיקה המתירה  -אותה בחידושה מהמולד )"מחייכת מימין" קרי כשהצד המאיר מימין(. האשכנזים הלא

שה ימים מהמולד של החודש. על פי הקבלה ראוי לברך רק לאחר שעברו שבעה ימים שלמים מהמולד, וכן נוהגים, על פי רוב, החסידים  לברך החל משלו
 וחלק מהספרדים. 

, אך בחג  נהגו לכתחילה לברך את הלבנה דווקא במוצאי שבת, כיוון שבשעה זו "האדם מבושם ובגדיו נאים", אך זאת רק אם מוצאי שבת חל לפני י' בחודש
 המקדש את הטבע ראוי שנצא בסיום הארוחה ונתבונן בפלא הזה ונברך אותו... 

 
 משמעות הברכה

בנה היא  לפי נוסח הברכה בתלמוד, ובמיוחד לאור מיקומה במסכת ברכות בתלמוד הירושלמי בין ברכות על תופעות טבע שונות )רעם, ברק וכו'(, ברכת הל
תופעות טבע. לברכות אלו יש תפקיד חינוכי ראשון במעלה: ציון האל כמקור כל הכוחות בעולם, בלי לייחס לכוחות  אחת מ"ברכות הראייה" שיש לברך על 

 הטבע :כוח משלהם" כאלים, שהיא מגמה שרווחה בעולם האלילי. הכל מאלוקים. 

בנה מתחדשת ודועכת מדי חודש וחודש, כך גם  עם השנים קיבלה ברכת הלבנה משמעות נוספת, הלבנה והתחדשותה מסמלים את העם היהודי...כשם שהל
דומה  עובר העם היהודי במהלך ההיסטוריה תקופות שפל וגאות. מחזוריות זאת עתידה להמשך עד לגאולה העתידה שבה יזכה עם ישראל למעמדו הראוי, ב

ה למשנית בחשיבותה לשמש, ועתידה ברבות הימים, ללבנה שאף היא )על פי המדרש( נבראה בבריאת העולם כשווה לשמש בעוצמת אורה, אך הידרדרה והפכ 
 .  לחזור למעמדה הראשון. בנוסף, בדומה לתפקיד הלבנה להאיר את אור החמה בחשכה, כך תפקיד עם ישראל, להאיר את אורו של הקב”ה בעולם החשוך

 "חודש"( ואמרים בחגיגיות: יוצאים החוצה, מרימים עיניים למרום, מתרכזים רגע בלבנה )ירח בעברית היא מילה המתארת גם 

  



 

 

  -נוסח משולב לכל העדות  -ברכת / קידוש הלבנה 

ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם.  בָרוּךְ אַתָּה יְיָ, אֱלֹה 

 אֲשֶר בְמַאֲמָרוֹ בָרָא שְחָקִים. וּבְרוּחַ פִיו כָל צְבָאָם. 

 וּזְמַן נָתַן לָהֶם שֶלאֹ יְשַנוּ אֶת תַּפְקִידָם. חֹק

חִים לַעֲשׂוֹת רְצוֹן קוֹנָם.   שָׂשִׂים וּשְׂמ 

ש.  ל אֱמֶת שֶפְעֻּׁלָתוֹ אֱמֶת. וְלַלְבָנָה אָמַר שֶתִּתְחַד   פוֹע 

ש כְמוֹתָהּ. וּ ם עֲתִידִים לְהִתְחַד  י בָטֶן שֶה  ם כְבוֹד מַלְכוּתוֹ: עֲטֶרֶת תִּפְאֶרֶת לַעֲמוּס  ר לְיוֹצְרָם עַל ש   לְפָא 

ש חֳדָשִים:  בָרוּךְ אַתָּה יְיָ. מְחַד 

 
 תהלים:   יעתה אומרים מזמור

ה יָדָיו מַגִיד הָרָקִיעַ. יוֹם לְיוֹם יַבִיעַ אֹּ  ל וּמַעֲשֵׁ חַ מִזְמוֹר לְדָוִד. הַשָמַיִם מְסַפְרִים כְבוֹד אֵׁ ין דְבָרִים בְלִי נִשְמָע קוֹלָם.  לַמְנַצֵׁ ין אֹּמֶר וְאֵׁ מֶר וְלַיְלָה לְלַיְלָה יְחַוֶּה דָעַת. אֵׁ
ה הַ בְכָל הָאָרֶץ יָצָא קַוָּם וּבִקְצֵׁ  פָתוֹ יָשִיש כְגִבוֹר לָרוּץ אֹּרַח. מִקְצֵׁ חֻּ א מֵׁ יהֶם לַשֶמֶש שָם אֹּהֶל בָהֶם. וְהוּא כְחָתָן יֹּצֵׁ ל מִלֵׁ בֵׁ שָמַיִם מוֹצָאוֹ וּתְקוּפָתוֹ עַל קְצוֹתָם  ה תֵׁ

דוּת יְהוָה נֶ  חַמָתוֹ. תוֹרַת יְהוָה תְמִימָה מְשִיבַת נָפֶש עֵׁ ין נִסְתָר מֵׁ ינָיִם. יִרְאַת  וְאֵׁ ב מִצְוַת יְהוָה בָרָה מְאִירַת עֵׁ י לֵׁ י יְהוָה יְשָרִים מְשַמְחֵׁ אֱמָנָה מַחְכִימַת פֶתִי. פִקוּדֵׁ
י יְהוָה אֱמֶת צָדְקוּ יַחְדָו. הַנֶחֱמָדִים מִזָהָב וּמִפַז רָב וּמְתוּקִים מִדְ  קֶב רָב.  בַש וְנֹּ יְהוָה טְהוֹרָה עוֹמֶדֶת לָעַד מִשְפְטֵׁ פֶת צוּפִים. גַם עַבְדְךָ נִזְהָר בָהֶם בְשָמְרָם עֵׁ

יתִי מִפֶ  יתָם וְנִקֵׁ ךְ עַבְדֶךָ אַל יִמְשְלוּ בִי אָז אֵׁ דִים חֲשֹּ נִי. גַם מִזֵׁ י פִי וְהֶגְיוֹן לִבִי לְפָנֶ שְגִיאוֹת מִי יָבִין מִנִסְתָרוֹת נַקֵׁ   יךָ יְהוָה צוּרִי וְגֹּאֲלִי.שַע רָב. יִהְיוּ לְרָצוֹן אִמְרֵׁ
 תהלים יט( )

עַ תְרוֹמַמְנָה קַרְנוֹת צַדִיק. י רְשָעִים אֲגַדֵׁ  )תהלים עה, יא( צוּרִי בָעוֹלָם הַזֶה וְגוֹאֲלִי לְעוֹלָם הַבָא.וְכָל קַרְנֵׁ

י הַשָ הַלְלוּ יָהּ הַלְלוּ אֶת יְהוָה מִן הַשָמַיִם הַלְלוּהוּ בַמְרוֹמִים. הַלְלוּהוּ י אוֹר. הַלְלוּהוּ שְמֵׁ חַ הַלְלוּהוּ כָל כוֹכְבֵׁ מָיִם  כָל מַלְאָכָיו הַלְלוּהוּ כָל צְבָאָיו. הַלְלוּהוּ שֶמֶש וְיָרֵׁ
ם לָעַד לְעוֹלָם חָ  ם יְהוָה כִי הוּא צִוָּה וְנִבְרָאוּ. וַיַעֲמִידֵׁ עַל הַשָמָיִם. יְהַלְלוּ אֶת שֵׁ ֹּא יַעֲבוֹר.וְהַמַיִם אֲשֶר מֵׁ  ו(-)תהלים קמח, א  ק נָתַן וְל

חַ וְכוֹכָבִים אֲשֶר כוֹנָנְתָה. י אֶצְבְעֹּתֶיךָ יָרֵׁ  )תהלים ח, ד(  כִי אֶרְאֶה שָמֶיךָ מַעֲשֵׁ

ינוּ מָה אַדִיר שִמְךָ בְכָל הָאָרֶץ. נֵׁ  )תהלים ח, י(  יְהוָה אֲדֹּ

 ומברכים:

ינוּ מֶלֶךְ הָעולָם. אֲשֶר בְמַאֲמָרו בָרָא שְחָקִים. וּבְרוּחַ פִיו כָל צְבָאָם. חק וּזְמַן חִים לַעֲשות רְצון   בָרוּךְ אַתָה יְיָ, אֱלהֵׁ נָתַן לָהֶם שֶלא יְשַנוּ אֶת תַפְקִידָם. שָשִים וּשְמֵׁ
ל אֱמֶת שֶפְעֻּלָתו אֱמֶת. וְלַלְ  יהֶם. פועֵׁ ר לְיוצְ קונֵׁ ש כְמותָהּ. וּלְפָאֵׁ ם עֲתִידִים לְהִתְחַדֵׁ י בָטֶן שֶהֵׁ ש. עֲטֶרֶת תִפְאֶרֶת לַעֲמוּסֵׁ ם כְבוד  בָנָה אָמַר שֶתִתְחַדֵׁ רָם עַל שֵׁ
ש חֳדָשִים:  מַלְכוּתו: בָרוּךְ אַתָה יְיָ מְחַדֵׁ

 שלוש פעמים: 

ל   :בְסִימָן טוֹב תְהִי לָנוּ וּלְכָל יִשְרָאֵׁ

 רוקעים ברגלים מרימים יד למעלה לכיוון הלבנה ואומרים: 

ין  ךְ וְאֵׁ ם שֶאֲנַחְנוּ מְרַקְדִים כְנֶגְדֵׁ ךְ: כְשֵׁ ךְ בָרוּךְ בורְאֵׁ ךְ בָרוּךְ קונֵׁ ךְ בָרוּךְ עוֹשֵׁ ֹּא יוּכְלוּ לִגַע  בָרוּךְ יוצְרֵׁ נוּ, ל נוּ לְהַזִיקֵׁ רִים כְנֶגְדֵׁ אֲנַחְנוּ יְכוֹלִים לִגַע בַךְ, כַךְ אִם יְרַקְדוּ אֲחֵׁ



 

 

ֹּא יִשְלְ  ימָתָה וָפַחַד בִגְדל זְרועֲךָ יִדְמוּ כָאָבֶן:  בָנוּ וְל יהֶם אֵׁ ֹּא יַעֲשוּ בָנוּ שוּם רוֹשֶם, תִפל עֲלֵׁ  טוּ בָנוּ וְל
יהֶם תִפל:   ימָתָה עֲלֵׁ  כָאָבֶן יִדְמוּ זְרועֲךָ בִגְדל וָפַחַד אֵׁ

ל חַי וְקַיָם:    דָוִד מֶלֶךְ יִשרָאֵׁ

ן:   ן אָמֵׁ ן אָמֵׁ  אָמֵׁ
 נֶצַח:   נֶצַח נֶצַח

 סֶלָה סֶלָה סֶלָה: 
 וָעֶד וָעֶד וָעֶד:

 שבע פעמים )סופר באצבעותיו(: 

ש בְקִרְבִי. ב טָהוֹר בְרָא לִי אֱלֹהִים וְרוּחַ נָכוֹן חַדֵׁ  )תהלים נא, יב(  לֵׁ

=========================== 
זוֹ. הַלְלוּהוּ בִגְבוּרֹּתָיו הַלְלוּהוּ כְרֹּב גֻּדְלוֹ. הַלְל ל בְקָדְשוֹ הַלְלוּהוּ בִרְקִיעַ עֻּ בֶל וְכִנוֹר. הַלְלוּהוּ בְתֹּף וּמָחוֹל הַלְלוּהוּ בְמִנִים הַלְלוּ יָהּ הַלְלוּ אֵׁ קַע שוֹפָר הַלְלוּהוּ בְנֵׁ וּהוּ בְתֵׁ

ל יָהּ הַלְלוּ יָהּ.וְעוּגָב. הַלְלוּהוּ בְצִלְצְ  י תְרוּעָה. כֹּל הַנְשָמָה תְהַלֵׁ י שָמַע הַלְלוּהוּ בְצִלְצְלֵׁ  )תהלים קנ(  לֵׁ

   )ישעיהו ל, כו( כָתוֹ יִרְפָא.ה אֶת שֶבֶר עַמוֹ וּמַחַץ מַ וְהָיָה אוֹר הַלְבָנָה כְאוֹר הַחַמָה וְאוֹר הַחַמָה יִהְיֶה שִבְעָתַיִם כְאוֹר שִבְעַת הַיָמִים בְיוֹם חֲבֹּש יְהוָ 

ש וָמֶשִי וְרִקְמָה סֹּלֶת וּדְבַש וָשֶמֶן אָכָלְתְ וַתִיפִי בִמְאֹּד מְאֹּד ךְ שֵׁ  )יחזקאל טז, יג(   וַתִצְלְחִי לִמְלוּכָה. וַתַעְדִי זָהָב וָכֶסֶף וּמַלְבוּשֵׁ

 

 
 ומסיימים בעוד מזמור תהילים רב סגולות: 

ֹּא עֶזְרִי.   אַיִן יָב ינַי אֶל הֶהָרִים מֵׁ  שִיר לַמַעֲלוֹת אֶשָא עֵׁ

ה שָמַיִם וָאָרֶץ.  עִם יְהוָה עֹּשֵׁ  עֶזְרִי מֵׁ

ן לַמוֹט רַגְלֶךָ אַל יָנוּם שֹּמְרֶךָ.   אַל יִתֵׁ

ל.  ר יִשְרָאֵׁ ֹּא יִישָן שוֹמֵׁ ֹּא יָנוּם וְל ה ל  הִנֵׁ

 יַד יְמִינֶךָ.   יְהוָה שֹּמְרֶךָ יְהוָה צִלְךָ עַל

חַ בַלָיְלָה.  ֹּא יַכֶכָה וְיָרֵׁ  יוֹמָם הַשֶמֶש ל

 יְהוָה יִשְמָרְךָ מִכָל רָע יִשְמֹּר אֶת נַפְשֶךָ. 

עַתָה וְעַד עוֹלָם. אתְךָ וּבוֹאֶךָ מֵׁ   )תהלים קכא( יְהוָה יִשְמָר צֵׁ

 
 

  



 

 

 : מזון רוחני / מאמריםנספחים / 
 

 מעובד מתורתו של הרבי מליובאוויטש /   " כי האדם עץ השדה " 

הזו   התורה מלמדת אותנו "כי האדם עץ השדה")דברים כ, יט(. האימרה

נפוצה בגן הילדים, בכיתות הלימוד ואפילו הפכה לשיר פופולרי. אך, 

נחשוב לרגע: מה משותף לאדם ולעץ? האם בט"ו בשבט נוכל לצאת אל 

 יום שלנו?-הרחוב, לשבת בצילו של עץ וללמוד לקח לחיי היום

הבה ונצא לסיור בין העצים. נבחן את העץ. גזע חסון. ענפים מתפשטים 

להאמין, אבל הכל התחיל בגרעין אחד קטן. הפוטנציאל   לכל עבר. קשה

 ה'גרעיני' מדהים; השקעה קטנה בגרעין, תניב עץ חסון ופירות משובחים.

ילד קטן הוא כמו גרעין; אדם בוגר הוא העץ. מעוניינים באדם בוגר, יציב 

ומלא ערכים? השקיעו בילדים. אולי הם קטנים, אפילו תינוקות. אבל 

 כשהם יגדלו ויתבגרו.ההשקעה תשתלם, 

נביט אל הארץ. נחפש את השורשים. היכן הם? האם הם קיימים? כן, הם  

קיימים. נסתרים מהעין אך קיימים. ובלעדיהם העץ לא יחזיק מעמד. רוח 

קלה תהפוך אותו על פניו. האמונה היא השורש. היא זו שנותנת לאדם את 

בעתות משבר. בלעדיה, רוחות היציבות. היא מעניקה לו חוסן פנימי גם 

קלות, לחצים חברתיים או סביבה משתנה תזעזע את חייו. המאמין לא  

 פיה יתנהג. -יחשוש מכל אלו: האמונה היא נר לרגליו, לאורה ילך ועל

אבל אין די בכך. העץ לא מורכב מגרעין ושורשים בלבד. העץ הוא הגזע,  

 הענפים. 

ם ולפעול, לגדול ולהתרחב. לא ניתן להסתפק באמונה בלבד. יש להתקד

הגזע והענפים הם המעשים הטובים של האדם. קיימת מצוה? העץ צמח 

 בעוד סנטימטר. כיבדת את ההורים? עוד ענף נולד, והעץ הולך וגדל...

כדאי לזכור שעץ טוב לא מפסיק לגדול. ברגע שהגדילה נפסקת חלילה, 

 הענפים ייבשו, וענפים חדשים לא יופיעו.

ם העץ הוא 'עץ סרק', או שמא נהנים ממנו כולם? זוהי שאלה ולסיום: הא

שיש לתת עליה היטב את הדעת. לעצים מסויימים שורשים איתנים, גזע 

חסון והרבה ענפים. האם הכל נהנים מהם? או שמא הם אנוכיים, במידת 

 מה? 

לזכור תמיד את הזולת. להעניק, לתת את המיטב.  –העץ  –על האדם 

ק היום, יהפכו מחר לאילנות. אל תתן למעגל הזה הפירות שאתה מעני

 להפסק. 

 ונסיים בלשונו של רבי לוי יצחק עצמו:

"ובכן, מאחר שהיום הוא ראש השנה לאילן, יהי רצון מלפני השם יתברך 

שיהיה פרי הארץ לגאון ולתפארת, וכן האדם שהוא "עץ השדה" יצמח  

והוא הבנים  ויעלה מעלה מעלה, פשוט שיוציא צמחו ופריו לברכה, 

 "כשתילי זיתים סביב לשולחנך", מ"אשתך כגפן פוריה"... אמן ואמן. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 " הנהנין " ברכות  

חודש שבט קשור בזיכרוננו לפירות הגדלים בשדה. בחודש זה מתחלפים 

השנים בין המעשרות שמפרישים מפירות העץ, ובארץ ישראל התחילו, 

 בשנים האחרונות,

המאכלים השונים: על פרי האדמה ופרי העץ, ועל  הברכות שמברכים על 

ברכות שמברכים   -הלחם והיין. לברכות אלה קוראים "ברכות הנהנין" 

 כאשר נהנים מאוכל.

יש עוד ברכות, כמו ברכה שמברכים כאשר לובשים ציצית, או נוטלים לולב 

 בסוכות. לברכות אלה קוראים "ברכות המצוות". 

 ה עמוד א תלמוד בבלי מסכת ברכות דף ל 

תנו רבנן: אסור לו לאדם שיהנה מן העולם הזה בלא ברכה, וכל הנהנה מן  

 מעל )גנב את הדבר(.   -העולם הזה בלא ברכה 

ילך אצל חכם... וילמדנו ברכות, כדי שלא יבא  -)מה תקנתו?(  מאי תקנתיה

לידי מעילה. לפי דברי הגמרא האלה, העולם כולו שייך לה', ואדם הנהנה  

 גנב את הדבר.   -ממשהו בלי לברך, כאילו "מעל" 

 

הברכה נותנת רשות לאדם לקחת את מה ששייך לה', ולהשתמש בו 

חכם, וללמוד דיני ברכות, כדי בשביל עצמו. לכן אדם צריך ללכת אצל 

שלא יאכל בלי ברכה, וימעל. אדם נהנה מהרבה מאוד דברים בעולם. מדוע 

צריך לברך דווקא על אוכל, ולא על נוף יפה שרואים, או שיר יפה 

 ששומעים? 

 רמז: נסו לחשוב מתי אומרים "תודה".

 ברכות פרק ו משנה א 

 כיצד מברכין על הפירות?

ים על עצים וצמחים מעל הקרקע, אומר "בורא פרי  על פירות האילן הצומח

 העץ", חוץ מן היין. שעל היין אומר "בורא פרי הגפן". 

ועל פירות וירקות הצומחים על הארץ עצמה )אבטיח( ובתוך האדמה  

)בטטה( אומר "בורא פרי האדמה", חוץ מן הפת שלמרות שעשוייה  

מוציא לחם מן משיבולים שגדלים על הארץ עצמה, על הפת הוא אומר "ה

 הארץ".

יש עוד ברכה שלא הוזכרה במשנה, והיא ברכה על דברי מאפה שיש בהם  

קמח ואינם "לחם" )פשטידות, בורקס, עוגות וכו(. על שכאלה מברכים  

 "בורא מיני מזונות".

המשנה מוסיפה ברכה נוספת: "שהכל נהיה בדברו". ברכה זו מיועדת לכל 

, יין, דברי מאפה או לחם. כך למשל  הדברים בעולם שאינם פירות, ירקות

 מים, תה, ויסקי, פתית, פירה, מרק וכו'

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   שבעת המינים כנגד שבע תכונות אופי באדם 

 מליובאוויטש   הרבי

"כי ה' אלוקיך מביאך אל ארץ טובה ארץ נחלי מים עיינות ותהומות יוצאים 

ש  ורימון, ארץ זית שמן ודבבבקעה ובהר, ארץ חיטה ושעורה וגפן ותאנה 

 ח( -)תמרים(" )דברים ח, ז

חז"ל מספרים לנו כי במקור כל העצים הניבו פירות וכך אף יהיה בימות 

מושלם, שכן תפקידו - המשיח. עץ חסר פירות הוא סימפטום של עולם לא

 של עץ הוא לשאת פירות.

תר אם "האדם הוא עץ השדה" )דברים כ, יט( ופרי הוא הישגו הגבוה ביו

של העץ, הרי ישנם שבעה פירות המהווים גולת הכותרת של הקציר  

 האנושי והבוטני. 

אלה הם שבעת מיני הפירות והדגנים שלדברי התורה הם דוגמא לפוריותה  

 של ארץ הקודש: חיטה, שעורה, ענבים, תאנים, רימונים, זיתים ותמרים.

השנה לאילנות. בחודש שבט מסומן בלוח השנה העברי כראש   15-יום ה

ביום זה אנו חוגגים את העצים בעולמו של אלוקים, ואת העץ שבתוכנו, על 

ידי אכילת שבעת המינים, המהווים סמל למרכיבים ולצדדים השונים של 

 חיי האדם.

 מזון ומספוא 

המקובלים הגדולים מספרים לנו, כי לכל אחד מאתנו אין נפש אחת אלא  

ינסטינקטים הטבעיים שלנו, שתיים: נפש בהמית, המגלמת את הא

 –המכוונים כלפי עצמנו, ונשמה אלוקית, המגלמת את דחפינו העילאיים 

 את רצוננו להימלט מן האני ולהתייחס למה שגדול מאתנו.

כפי שאומר שְמה, הנשמה החייתית מהווה את אותו חלק מעצמנו  

המשותף לכל היצורים החיים: את האינסטינקט לשימור עצמי ולהנצחה 

מית. אך האדם הוא יותר מבעל חיים מתוחכם. ישנן איכויות שהן  עצ

האיכויות הנגזרות מנשמתנו האלוקית. הנקודה   –ייחודיות לנו כבני אדם 

שבה אנו מתעלים על העצמיות ועל צרכיה )כיצד אשרוד? כיצד אשיג מזון, 

עצמית )מדוע  - מקלט, כסף, כוח, ידע, סיפוק?( ומגיעים לפרספקטיבה על

ן? איזו מטרה אני משרת?( היא הנקודה שבה אנו חדלים להיות אני כא

סתם עוד חיה בעולמו של הקב"ה ומתחילים להיווכח בייחודיותנו כבני 

 אדם. 

אין הכוונה לטעון כי יש לדחות את העצמיות החייתית לטובת העצמיות 

אלוקית. אלה הן שתי נפשותינו, על שתיהן לא ניתן לוותר אם -הרוחנית

הגיע לחיים של תכלית והגשמה. בעודנו מעוררים את הרוחני ברצוננו ל

שבנו ומעודדים אותו להתעלות מעל היסוד החייתי גרידא, עלינו גם לפתח 

ולזכך את עצמיותנו החייתית וללמוד לטפח את ההיבטים 

הקונסטרוקטיביים של העצמיות )למשל, ביטחון עצמי, אומץ לב, שקידה  

 היבטים האנוכיים והוולגריים שבנו.והתמדה(, ותוך כך לעקור את ה 

בתורה נחשבת החיטה לעיקר התזונה האנושית, ואילו השעורה נזכרת 

כמזון אופייני לבעלי חיים )השוו תהלים קד, טו ומלכים א' ה, ח. ראו גם  

תלמוד, סוטה יד, א(. לפיכך, החיטה מייצגת את המאמץ להזין את היסוד  

הרוחניות שהן תמצית אנושיותנו,  האנושי הייחודי שבנו, את שאיפותינו

 –ואילו השעורה מייצגת את המאמץ להזין ולפתח את נשמתנו החייתית 

 משימה לא פחות חיונית למשימתנו בחיים מטיפוח נשמתנו האלוקית. 

 התרגשות 

חיטה ושעורה, שני הדגנים מתוך שבעת המינים, מייצגות את עמודי התווך 

מתאבנים וקינוח  –ם חמשת הפירות של המבנה הפנימי שלנו. אחריהן באי

המוסיפים תבלין וטעם למאמצנו הבסיסי לפתח  –בתפריט הרוחני שלנו 

את שתי נשמותינו, זו החייתית וזו הרוחנית. הפרי הראשון שבהם הוא  

העינב, המתאפיין בראש ובראשונה בשמחה. כפי שמתארת הגפן את 

ים..." )שופטים ט, תוצרה במשל יותם, "... תירושי המשמח אלוקים ואנש

 יג(. 

שמחה היא התגלות. אדם שהשמחה מציתה אותו, יש לו אותן תכונות 

אותו ידע ואותה אינטליגנציה, אותן   –בסיסיות כמו במצבו הלא שמח 

אהבות, שנאות, רצונות ומשאלות. אך במצב השמחה, הכל מודגש יותר: 

לוהבות המחשבה חריפה וצלולה יותר, האהבות עמוקות יותר, השנאות 

יותר, הרצונות אגרסיביים יותר. רגשות שברגיל מגלים רק טפח ממידתם 

האמיתית, יוצאים כעת לאור במלוא קומתם. במלות התלמוד, "משנכנס יין 

 יוצא סוד".



 

 

 

חיים חסרי שמחה, עשויים להיות שלמים בכל דרך, אולם אלה חיים 

ה האלוקית והן  רדודים: הכל נמצא, אך רק פני השטח נגלים לעין. הן הנשמ 

הנשמה החייתית מכילות מאגרים עצומים של תובנה ושל רגש שמעולם  

לא רואים את אור היום כיוון ששום דבר לא מעודדם לצאת החוצה. העינב 

השמחה המשחררת את הפוטנציאל הזה  –מייצג את יסוד השמחה בחיינו 

 ומוסיפה עומק, צבע ואינטנסיביות לכל דבר שאנו עושים.

 מעורבות 

אנו עשויים לעשות משהו בצורה מלאה ושלמה, ואפילו לעשותו בשמחה. 

 אך האם אנו נמצאים שם? האם אנו נוכחים ומעורבים באמת במעשה? 

מעורבות פירושה יותר מלעשות משהו נכון, יותר מלתת את הכל. פירושה 

שאיכפת לנו, שאנו מחויבים למשימה ושקועים בה. פירושה שאנו 

 מושפעים  

 עושים, לטוב ולרע. ממה שאנו 

התאנה, הרביעית מבין שבעת המינים, היא גם פרי עץ הדעת של טוב ורע 

הפרי שאותו טעמו אדם וחווה, ובכך חטאו את החטא הראשון   –

בהיסטוריה. כפי שמסבירה תורת החסידות, ידע )דעת( פירושו מעורבות 

חטאו  אינטימית בדבר שאותו יודעים )כמו בפסוק, "וידע אדם את חוה"(. 

של אדם נגזר מסירובו להשלים עם הרעיון שישנם דברים מסוימים שעליו 

להתרחק מהם. הוא רצה לדעת באופן אינטימי כל פינה בעולמו של 

אפילו עם   –הקב"ה, להיות מעורב מקרוב עם כל אחד מברואיו של אלוקים 

 הרוע, עם מה שאלוקים הכריז עליו כמחוץ לתחום עבור האדם. 

הייתה אחת הכוחות ההרסניים ביותר בהיסטוריה. התאנה של אדם  

עוצמה לא פחות, מייצגת התאנה את יכולתנו לפתח - בלבושה הבונה, הרב

מעורבות  –מעורבות עמוקה ואינטימית בכל פעילות חיובית שלנו 

 שמשמעותה היא כי אנו מאוחדים עם הדבר שאותו אנו עושים. 

 מעשה 

בשירו על האהבה שבין  "כחוט השני שפתותייך" מהלל המלך שלמה 

החתן השמימי לבין כלתו ישראל, "כפלח הרימון רקתך..." )שיר השירים ד, 

ג(. כפי שמפרש התלמוד, האלגוריה של עץ הרימון מבטאת את האמת  

שלפיה "אפילו הריקים שביניכם מלאים מעשים טובים כרימון" כלומר, כפי 

 שהרימון מלא זרעים. 

כיל הרבה פריטים. הוא מסמל גם את  הרימון אינו רק מודל למשהו המ

הפרדוקס של האופן שבו אדם יכול להיות ריק ובו בזמן מלא מעשים טובים 

 כרימון.

הרימון הוא פרי בעל מחיצות ומחלקות רבות. כל אחד ממאות זרעיו עטוף 

בשק ציפה משלו ומופרד מרעיו בקרום קשה. באותו אופן, יכול אדם 

ועם זאת, הם נשארים   –ים טובים הרבה מעש –לעשות מעשיו טובים 

מעשים מבודדים, שכמעט ואין להם השפעה על טבעו ועל אופיו. הוא עשוי 

להיות בעל מעלות רבות, אך הן לא הולמות אותו. הוא עשוי להיות מלא 

 מעשים טובים, אך הוא נשאר חלול מוסרית ורוחנית.

ולהזדהות עם מה  אם התאנה מייצגת את יכולתנו למעורבות מוחלטת 

שאנו עושים, הרי הרימון הוא ההפך הקוטבי לתאנה, בהיותו מייצג את 

יכולתנו למתוח את עצמנו יתר על המידה ולפעול בדרך העולה על מצבנו  

הרוחני הפנימי, את יכולתנו לעשות ולהשיג דברים שהם לחלוטין בלתי 

בצורתה   תואמים את מי ומה שאנחנו ברגע הנוכחי. הרימון הוא צביעות

האצילית ביותר: הסירוב להשלים עם מצבנו הרוחני והמוסרי כפי שהוא  

כעת, כפי שהוא מוגדר על ידי אופיינו. זו ההתעקשות לפעול בדרך אלוקית 

 וטובה יותר משהננו.

 מאבק 

עבור רובנו, החיים הם שם נרדף למאבק. אנו נאבקים לחשל לנו זהות 

ו. אנו נאבקים למצוא שותפ/ה תחת הצל הכבד של השפעת הורינו וחברינ

לחיים, ולאחר מכן נאבקים לשמר את נישואינו. אנו נאבקים לגדל את  

ילדינו ולאחר מכן נאבקים במערכת היחסים שלנו אתם כמבוגרים. אנו 

נאבקים לפרנסתנו ולאחר מכן נאבקים ברגשי האשמה שלנו על מזלנו 

ו החייתית לבין הטוב. מתחת לכל זה מצוי המאבק התמידי שבין עצמיותנ

עצמיותנו האלוקית, בין האינסטינקטים המכוונים לעצמנו לבין שאיפתנו 

 להתעלות מעל העצמי ולגעת ביסוד הרוחני האלוקי.

הזית שבתוכנו הוא אותו חלק שבנו המשגשג כתוצאה ממאבק, האוהב  

את המאבק ולא היה בורח ממנו כפי שלא היה בורח מן החיים עצמם. 



 

 

כך אומרים חז"ל, המניב את שמנו רק כשלוחצים אותו, אף  בדיוק כמו זית, 

כאן, אנו מניבים את המיטב שבנו רק כשאנו נלחצים בין אבני הריחיים של 

 החיים ובין הכוחות המנוגדים של עצמיות חצויה. 

 

 שלמות 

כפי שהתאנה מהווה ההפך הקוטבי של הרימון, כך גם הרימון שבתוכנו 

י השביעי, המייצג את יכולתנו להגיע  מהווה ניגוד קוטבי לתמר, הפר

לשלום, לשלמות ולשלווה. אמנם נכון כי אנו במיטבנו כשלוחצים אותנו, 

אך באותה מידה נכון גם שבנשמותינו יש פוטנציאל הגואה וזורם רק 

רק משהשגנו איזון והרמוניה בין   –כשאנו לגמרי שלמים עם עצמנו 

 המרכיבים השונים של נשמותינו.

 

לים: "צדיק התמר יפרח" )תהלים צב, יג(. ספר הזוהר מבאר ככתוב בתה

כי יש מין מסוים של דקל תמרים הנושא פרי רק מקץ שבעים שנה. האופי 

האנושי מורכב משבע תכונות בסיסיות, כל אחת מהן מורכבת מעשר  

קטגוריות משנה. כך, פריחתו של הצדיק אחרי שבעים שנה הוא פרי 

נשמה שכל היבט וניואנס אופי שלה זוכך  תוצרה של –השלווה המוחלטת 

 והובא לידי הרמוניה עם עצמה, עם זולתה ועם אלוקיה.

הזית והתמר מתארים אמנם אישיות רוחנית משני סוגים שונים לחלוטין, 

אך שניהם קיימים בתוך כל אדם. שכן, אפילו בעיצומם של מאבקינו 

מות הרוגעת הקשים ביותר, אנו תמיד יכולים למצוא עוז ונחמה בשל

השוכנת בגרעין נשמתנו. ואפילו ברגעים השלווים ביותר, אנו יכולים תמיד 

 למצוא את האתגר שימריצנו לשאוף ולהגיע להישגים גדולים אף יותר.

 ידי ינקי טאובר-מעובד ממשנתו של הרבי מליובאוויטש זי"ע, על

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

בָט שירִים   טוּ בִשְּׁ שׁוּרִים לְּ  הַקְּ

  שירת העשבים
 מילים ולחן: נעמי שמר )על פי תפילת רבי נחמן מברסלב(

 דע לך שכל רועה ורועה 

 יש לו ניגון מיוחד משלו.

 שכל עשב ועשב דע לך

 יש לו שירה מיוחדת משלו 

 ומשירת העשבים 

 נעשה ניגון של רועה

 

 כמה יפה כמה יפה ונאה

 שלהם כששומעים השירה 

 טוב מאוד להתפלל בניהם

 ובשמחה לעבוד את ה'

 ומשירת העשבים 

 מתמלא הלב ומשתוקק

 

 

 וכשהלב, 

 מן השירה מתמלא, 

 ומשתוקק אל ארץ ישראל 

 אור גדול

 אזי נמשך ועולה

 מקדושתה של הארץ עליו

 ומשירת העשבים 

 של הלב נעשה ניגון 

  אמא אדמה
 גבריאלובמילים: יענקל'ה רוטבליט   לחן: מיקי 

 היא תביט אלי טובה וחכמה

 כמו בבן השב הביתה מן הדרך

 תחבק אותי אליה בנשימה חמה

 אמא אדמה.

 

 "אתה עייף מן המסע -היא תגיד 

 אל תפחד אני חובשת את פצעיך"

 היא תיקח אותי אליה כשאקרא בשמה

 אמא אדמה

 

 היא תביט אותי אלי טובה וחכמה

 היא שקטה כל כך וכמו תמיד סולחת

 בק אותי אליה בנשימה חמהתח

 אמא אדמה.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   כי האדם עץ השדה
 מילים: נתן זך   לחן: שלום חנוך

 כי האדם עץ השדה

 כמו האדם גם העץ צומח

 כמו העץ האדם נגדע

 ואני לא יודע

 איפה הייתי ואיפה אהיה 

 כמו עץ השדה

 

 כי האדם עץ השדה

 כמו העץ הוא שואף למעלה

 באש כמו האדם הוא נשרף 

 ואני לא יודע

 איפה הייתי ואיפה אהיה 

 כמו עץ השדה

 

 אהבתי וגם שנאתי 

 טעמתי מזה ומזה

 קברו אותי בחלקה של עפר

 ומר לי, מר לי בפה

 כמו עץ השדה

 

 כי האדם עץ השדה

 כמו העץ הוא צמא למים

 כמו האדם הוא נשאר צמא

 ואני לא יודע

 איפה הייתי ואיפה אהיה 

 כמו עץ השדה

 

 וגם שנאתי אהבתי 

 טעמתי מזה ומזה

 קברו אותי בחלקה של עפר

 ומר לי, מר לי בפה

 כמו עץ השדה.

 

 שיעור מולדת
 מילים: עלי מוהר   לחן: אפרים שמיר

 את האדמה והאיכר חורש בה על הקיר תמונה, אז בבית הספר

 שמי שרב חיוורים, וברקע, הברושים

 שנהיה גדולים. , האיכר יצמיח לנו לחם

 

 והמורה אומרת:

 היא מראה חצב. בשיעור מולדת "עוד מעט כבר סתיו". 

 הפורש שדותיו.  כוילון שקוף על פני העמק שפע טיפותיו  היורה יבוא עכשיו 

 

 שהיתה יפה.  זה הצטייר בילדותנו , כך זה היה, פשטות רכה

 

 מחרשות רנות, הפטישים ניגנו , וכך בדמיוננו התרבו פלאות

 -ארץ של רועים , יוגביםיש כורמים ויש 

 שהיתה יפה.  כך זה הצטייר בילדותנו 

 



 

 

 "ברכת המזוןבמידה ואכל לחם יברך את "
 להלן:  –  "אם לאו, יברך "ברכה אחרונה

 

 ברכה אחרונה )ברכה אחת מעין שלוש(
ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם עַל הַמִחְיָה וְעַל הַכַלְכָלָה וְעַל הַגֶפֶן וְעַל   בָרוּךְ אַתָה ה' אֱלֹהֵׁ
ץ וְעַל תְנוּבַת הַשָדֶה וְעַל אֶרֶץ חֶמְדָה טוֹבָה   ץ וְעַל פְרִי הָעֵׁ פְרִי הַגֶפֶן וְעַל הָעֵׁ

ינוּ ואימ ותינו לֶאֱכֹּל מִפִרְיָהּ וְלִשְבוֹעַ מִטוּבָהּ.  וּרְחָבָה שֶרָצִיתָ וְהִנְחַלְתָ לַאֲבוֹתֵׁ
ל עַמֶךָ וְעַל יְרוּשָלַיִם עִירֶךָ והשלם בנין  ינוּ עַל יִשְרָאֵׁ ם נָא ה' אֱלֹהֵׁ רַחֵׁ

ֹּאכַל   ינוּ. ושמחנו בבניין מדינת ישראל וְנ רָה בְיָמֵׁ יְרוּשָלַיִם עִיר הַקֹּדֶש בִמְהֵׁ
שָה וּבְטָהֳרָה. כִי אַתָה ה' טוֹב  מִפִרְיָהּ וְנִשְבַע מִטוּ בָהּ וּנְבָרֶכְךָ עָלֶיהָ בִקְדֻּ

רוֹתֶיהָ.   טִיב לַכֹּל וְנוֹדֶה לְךָ עַל הָאָרֶץ וְעַל וְעַל הַמִחְיָה וְעַל פְרִי גַפְנָהּ וְעַל פֵׁ וּמֵׁ
רוֹתֶיהָ. בָרוּךְ אַתָה ה' עַל הָאָרֶץ וְעַל הַמִחְיָה וְעַל הַכַלְכָלָה פְרִי גַפְ   נָהּ וְעַל פֵׁ

 

 ברכת המזון:
 שלושה שאכלו כאחד חיבין בזימון, וכך מזמנין: 

ךְ: - המזמן אומר  רַבוֹתַי נְבָר 

עַתָּה וְעַד עוֹלָם:  - המסובים עונים ם יְהוָֹה מְבֹרָךְ מ   יְהִי ש 

 המזמן חוזר יהי שם וכו': 
ךְ  ינוּ( שֶאָכַלְנוּ מִשֶלוֹ: בִרְשוּת מָרָנָן וְרַבוֹתַי נְבָר   )בעשרה אֱלֹה 

 ואומרים המסובים ואח"כ המברך:
ינוּ( שֶאָכַלְנוּ מִשֶלוֹ וּבְטוּבוֹ חָיִינוּ:   בָרוּךְ )בעשרה אֱלֹה 

 והמזמן חוזרו:
 מי שלא אכל עונה: 

ינוּ( וּמְבוֹרָךְ שְמוֹ תָּמִיד לְעוֹלָם וָעֶד:   בָרוּךְ )אֱלֹה 

 בָרוּךְ הוּא  וּבָרוּךְ שְמוֹ:

ן  וּךְ בר ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם. הַזָן אֶת הָעוֹלָם כֻּׁלוֹ. בְטוּבוֹ בְח  אַתָּה יְהוָֹה אֱלֹה 
ן לֶחֶם לְכָל בָשָׂר. כִי לְעוֹלָם חַסְדוֹ. וּבְטוּבוֹ   בְחֶסֶד וּבְרַחֲמִים. הוּא  נוֹת 
הַגָּדוֹל תָּמִיד לאֹ חָסַר לָנוּ וְאַל יֶחְסַר לָנוּ מָזוֹן לְעוֹלָם וָעֶד. בַעֲבוּר שְמוֹ  

כִין מָזוֹן לְכָל בְרִיוֹתָיו   טִיב לַכֹל וּמ  ס לַכֹל וּמ  ל זָן וּמְפַרְנ  הַגָּדוֹל. כִי הוּא  א 
חַ אֶת יָדֶךָ וּמַשְׂבִיעַ   לְכָל חַי רָצוֹן: אֲשֶר בָרָא. כָאָמוּר. פוֹת 

 בָרוּךְ אַתָּה יְהוָֹה. הַזָן אֶת הַכֹל: 
ינוּ אֶרֶ נוֹדֶה ינוּ. עַל שֶהִנְחַלְתָּ לַאֲבוֹת  ץ חֶמְדָה טוֹבָה  לְךָ יְהוָֹה אֱלֹה 

ית   אֶרֶץ מִצְרַיִם. וּפְדִיתָנוּ מִב  ינוּ מ  אתָנוּ יְהוָֹה אֱלֹה  וּרְחָבָה. וְעַל שֶהוֹצ 
קֶיךָ   נוּ. וְעַל תּוֹרָתְךָ שֶלִמַדְתָּנוּ. וְעַל חֻּׁ עֲבָדִים. וְעַל בְרִיתְךָ שֶחָתַמְתָּ בִבְשָׂר 

ן וָחֶסֶ  ד שֶחוֹנַנְתָּנוּ. וְעַל אֲכִילַת מָזוֹן שָאַתָּה זָן  שֶהוֹדַעְתָּנוּ. וְעַל חַיִים ח 
ת וּבְכָל שָעָה: ס אוֹתָנוּ תָּמִיד. בְכָל יוֹם וּבְכָל ע   וּמְפַרְנ 

ינוּ אֲנַחְנוּ מוֹדִים לָךְ וּמְבָרְכִים אוֹתָךְ. יִתְבָרַךְ שִמְךָ   וְעַל הַכֹל יְהוָֹה אֱלֹה 
רַכְתָּ אֶת יְהוָֹה   בְפִי כָל חַי תָּמִיד לְעוֹלָם וָעֶד: כַכָתוּב. וְאָכַלְתָּ וְשָׂבָעְתָּ וּב 

 אֱלֹהֶיךָ עַל הָאָרֶץ הַטֹבָה אֲשֶר נָתַן לָךְ: 
 בָרוּךְ אַתָּה יְהוָֹה. עַל הָאָרֶץ וְעַל הַמָזוֹן:

ל עַמֶךָ. וְעַל יְרוּשָלַיִם עִירֶךָ. וְ  רַחֶם ינוּ עַל יִשְׂרָא  עַל צִיוֹן  נָא יְהוָֹה אֱלֹה 
ית דָוִד מְשִיחֶךָ. וְעַל הַבַיִת הַגָּדוֹל וְהַקָדוֹש   מִשְכַן כְבוֹדֶךָ. וְעַל מַלְכוּת ב 

 שֶנִקְרָא שִמְךָ עָלָיו: 
נוּ נוּ וְהַרְוִיח  נוּ וְכַלְכְל  נוּ פַרְנְס  נוּ זוּנ  ינוּ. אָבִינוּ. רְע  . וְהַרְוַח לָנוּ יְהוָֹה  אֱלֹה 

י   ינוּ לאֹ לִיד  נוּ יְהוָֹה אֱלֹה  ינוּ. וְנָא אַל תַּצְרִיכ  רָה מִכָל צָרוֹת  ינוּ מְה  אֱלֹה 
אָה. הַפְתוּחָה.   י הַלְוָאָתָם. כִי אִם לְיָדְךָ הַמְל  מַתְּנַת בָשָׂר וָדָם וְלאֹ לִיד 

בוֹש וְ  ם לְעוֹלָם וָעֶד:הַקְדוֹשָה וְהָרְחָבָה. שֶלאֹ נ   לאֹ נִכָל 
 

 בשבת אומרים: 
ינוּ בְמִצְוֹתֶיךָ וּבְמִצְוַת יוֹם הַשְבִיעִי הַשַבָת   נוּ יְהוָֹה אֱלֹה  ה וְהַחֲלִיצ  רְצ 

הַגָּדוֹל וְהַקָדוֹש הַזֶה כִי יוֹם זֶה גָּדוֹל וְקָדוֹש הוּא  לְפָנֶיךָ לִשְבָת בוֹ וְלָנוּחַ  
א  בוֹ בְאַהֲבָ  ינוּ שֶלאֹ תְּה  ה כְמִצְוַת רְצוֹנֶךָ וּבִרְצוֹנְךָ הָנִיחַ לָנוּ יְהוָֹה אֱלֹה 

ינוּ בְנֶחָמַת צִיוֹן   נוּ יְהוָֹה אֱלֹה  נוּ וְהַרְא  צָרָה וְיָגוֹן וַאֲנָחָה בְיוֹם מְנוּחָת 
יְשוּעוֹת וּבַעַל  עִירֶךָ וּבְבִנְיַן יְרוּשָלַיִם עִיר קָדְשֶךָ כִי אַתָּה הוּא  בַעַל הַ 

 הַנֶחָמוֹת: 
 

ד   ינוּ יַעֲלֶה וְיָבאֹ וְיַגִּיעַ וְי רָאֶה וְי רָצֶה וְיִשָמַע וְיִפָק  י אֲבוֹת  אלֹה  ינוּ ו  אֱלֹה 
ינוּ וְזִכְרוֹן מָשִיחַ בֶן דָוִד עַבְדֶךָ   נוּ וְזִכְרוֹן אֲבוֹת  נוּ וּפִקְדוֹנ  ר זִכְרוֹנ  וְיִזָכ 

יטָה  וְזִכְרוֹן יְרוּ ל לְפָנֶיךָ לִפְל  ית יִשְׂרָא  שָלַיִם עִיר קָדְשֶךָ וְזִכְרוֹן כָל עַמְךָ ב 
ן וּלְחֶסֶד וּלְרַחֲמִים לְחַיִים )טוֹבִים( וּלְשָלוֹם בְיוֹם חַג זֶה:  לְטוֹבָה לְח 

נוּ בוֹ לִבְרָכָה וְהוֹשִיע   ינוּ בוֹ לְטוֹבָה וּפָקְד  נוּ יְהוָֹה אֱלֹה  נוּ בוֹ לְחַיִים  זָכְר 
נוּ כִי   ינוּ וְהוֹשִיע  ם עָל  נוּ וְרַח  טוֹבִים. וּבִדְבַר יְשוּעָה וְרַחֲמִים חוּס וְחָנ 

ל מֶלֶךְ חַנוּן וְרַחוּם אָתָּה:  ינוּ כִי א  ינ  לֶיךָ ע   א 
 



 

 

ה יְרוּשָלַיִם ה  וּבְנ  ינוּ. בָרוּךְ אַתָּה יְהוָֹה. בוֹנ  רָה בְיָמ  עִיר הַקֹדֶש בִמְה 
 בְרַחֲמָיו יְרוּשָלָיִם.  

ן:   אָמ 

נוּ.  ל. אָבִינוּ. מַלְכ  ינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם. הָא  נוּ.  בָרוּךְ אַתָּה יְהוָֹה אֱלֹה  אַדִיר 
ל.   ה יִשְׂרָא  נוּ רוֹע  נוּ קְדוֹש יַעֲקֹב. רוֹע  נוּ. קְדוֹש  נוּ. יוֹצְר  נוּ. גּוֹאֲל  בוֹרְא 

טִיב הוּא    טִיב הוּא  מ  טִיב לַכֹל. שֶבְכָל יוֹם וָיוֹם הוּא  ה  הַמֶלֶךְ הַטוֹב וְהַמ 
נוּ הוּא  יִ  ן וּלְחֶסֶד  י יטִיב לָנוּ. הוּא  גְמָלָנוּ הוּא  גוֹמְל  נוּ לָעַד לְח  גְמְל 

וּלְרַחֲמִים וּלְרֶוַח. הַצָלָה וְהַצְלָחָה. בְרָכָה וִישוּעָה. נֶחָמָה. פַרְנָסָה  
נוּ.   וְכַלְכָלָה. וְרַחֲמִים וְחַיִים וְשָלוֹם וְכָל טוֹב. וּמִכָל טוּב לְעוֹלָם אַל יְחַסְר 

 אמן: 

ינוּ    לְעוֹלָם וָעֶד:הָרַחֲמָן הוּא  יִמְלֹךְ עָל 

 

 הָרַחֲמָן הוּא  יִתְבָרַךְ בַשָמַיִם וּבָאָרֶץ: 

צַח נְצָחִים.   הָרַחֲמָן הוּא  יִשְתַּבַח לְדוֹר דוֹרִים. וְיִתְפָאַר בָנוּ לָעַד וּלְנ 
י עוֹלָמִים:   וְיִתְהַדַר בָנוּ לָעַד וּלְעוֹלְמ 

נוּ בְכָבוֹד:   הָרַחֲמָן הוּא  יְפַרְנְס 

נוּ: הָרַ  נוּ קוֹמְמִיוּת לְאַרְצ  נוּ וְהוּא  יוֹלִיכ  עַל צַוָּאר  נוּ מ   חֲמָן הוּא  יִשְבֹר עֻּׁל 

לְחָן זֶה שֶאָכַלְנוּ   בָה בַבַיִת הַזֶה וְעַל שֻּׁ הָרַחֲמָן הוּא  יִשְלַח לָנוּ בְרָכָה מְרֻּׁ
 עָלָיו:

לִיָהוּ הַנָבִיא  זָכוּר לַטוֹב וִיבַשֶר לָנוּ בְשׂוֹרוֹת  הָרַחֲמָן הוּא  יִשְלַח לָנוּ אֶת א 
 טוֹבוֹת יְשוּעוֹת וְנֶחָמוֹת:  

ךְ אֶת )אָבִי מוֹרִי( בַעַל הַבַיִת הַזֶה וְאֶת )אִמִי מוֹרָתִי(   הָרַחֲמָן הוּא  יְבָר 
יתָם וְאֶת זַרְעָם וְאֶת כָל אֲשֶר לָהֶם   בַעֲלַת הַבַיִת הַזֶה. אוֹתָם וְאֶת ב 

 
 אם סמוך על שלחן עצמו יאמר:)ו 

ךְ אוֹתִי )וְאָבִי וְאִמִי( וְאִשְתִּי וְזַרְעִי וְאֶת כָל אֲשֶר לִי(,   הָרַחֲמָן הוּא  יְבָר 
ינוּ אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקֹב,   אוֹתָנוּ וְאֶת כָל אֲשֶר לָנוּ. כְמוֹ שֶנִתְבָרְכוּ אֲבוֹת 

ךְ אוֹתָנוּ כֻּׁלָנוּ יַחַ  ן יְבָר  ן: בַכֹל. מִכֹל. כֹל. כ  מָה. וְנאֹמַר אָמ   ד בִבְרָכָה שְל 

א לְמִשְמֶרֶת שָלוֹם. וְנִשָא בְרָכָה   ינוּ זְכוּת שֶתְּה  יהֶם וְעָל  בַמָרוֹם יְלַמְדוּ עֲל 
י אֱלֹהִים   ינ  כֶל טוֹב בְע  ן וְשׂ  נוּ. וְנִמְצָא ח  י יִשְע  אֱלֹה  ת יְהוָֹה. וּצְדָקָה מ  א  מ 

 וְאָדָם: 

 ל שלחן אחרים יברך לבעה"ב:אם הוּא  אוכל ע
 

ם לָעוֹלָם הַבָא.   יְהִי רָצוֹן שֶלאֹ י בוֹש בַעַל הַבַיִת בָעוֹלָם הַזֶה וְלאֹ יִכָל 
ינוּ מוּצְלָחִים וּקְרוֹבִים לָעִיר.   וְיִצְלַח מְאֹד בְכָל נְכָסָיו. וְיִהְיוּ נְכָסָיו וּנְכָס 

ה יָ  ה יָדָיו וְלאֹ בְמַעֲשׂ  ק לאֹ  וְאַל יִשְלוֹט שָׂטָן לאֹ בְמַעֲשׂ  ינוּ. וְאַל יִזְדָק  ד 
ירָה וְעָוֹן מַעַתָּה וְעַד עוֹלָם:  טְא וַעֲב  ינוּ שוּם דְבַר הִרְהוּר ח   לְפָנָיו וְלאֹ לְפָנ 

 

נוּ יוֹם שֶכֻּׁלוֹ טוֹב:   הָרַחֲמָן הוּא  יַנְחִיל 
יהֶם בְרָ  יהֶם וְנֶהֱנִין  לְיוֹם שֶכֻּׁלוֹ אָרוּךְ לְיוֹם שֶצַדִיקִים יוֹשְבִין וְעַטְרוֹת  אש 

נוּ עִמָהֶם:   מִזִיו הַשְכִינָה וִיהִי חֶלְק 
י הָעוֹלָם הַבָא: נוּ לִימוֹת הַמָשִיחַ וּלְחַי   הָרַחֲמָן הוּא  יְזַכ 

 מִגְדוֹל יְשוּעוֹת מַלְכוֹ וְעֹשֶׂה חֶסֶד לִמְשִיחוֹ לְדָוִד וּלְזַרְעוֹ עַד עוֹלָם: 
ל וְאִמְרוּ  עֹשֶׂה שָלוֹם בִמְרוֹמָ  ינוּ וְעַל כָל יִשְׂרָא  יו הוּא  יַעֲשֶׂה שָלוֹם עָל 

ן:   אָמ 
 

אָיו:  ין מַחְסוֹר לִיר   יְראוּ אֶת יְהוָֹה קְדוֹשָיו כִי א 
 

י יְהוָֹה לאֹ יַחְסְרוּ כָל טוֹב: בוּ וְדוֹרְש   כְפִירִים רָשוּ וְרָע 
 

 וֹ: הוֹדוּ לַיהוָֹה כִי טוֹב כִי לְעוֹלָם חַסְד
 

חַ אֶת יָדֶךָ וּמַשְׂבִיעַ לְכָל חַי רָצוֹן:   פוֹת 
 

 בָרוּךְ הַגֶּבֶר אֲשֶר יִבְטַח בַיהוָֹה וְהָיָה יְהוָֹה מִבְטַחוֹ: 
 

 נַעַר הָיִיתִי גַם זָקַנְתִּי וְלאֹ רָאִיתִי צַדִיק נֶעֱזָב וְזַרְעוֹ מְבַקֶש לָחֶם: 
 

ן יְהוָֹה יְ  ךְ אֶת עַמוֹ בַשָלוֹם: יְהוָֹה עֹז לְעַמוֹ יִתּ   בָר 
 
 
 
 
 
 
 
 


